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Saksa väed liiguvad Tsheldd suunas.

Briti parlament astus täna kokku.

Chamberlain püüab veel 11-dal tunnil mõjuda rahu päästmiseks.

ETA. London, 28. septembril.
(Havas.) Briti walitsuse eileõhtusel koosolekul peaminister Chamberlain andis

oma kolleegidele seletusi sir Horace Wilsoni külaskäigust Hitleri juure. Teata
wasti oli Wilsoni ülesandeks Miia Hitlerile Chamberlaini kirja, et lahendada kon
slikti rahulikult läbirääkimiste teel. Kuigi pärast Wilsoni tagasisaabumist ei ole
awaldatud tema missiooni tulemuste kohta mingit ametlikku seletust, ollakse pcssi
mistlikud hästiinformeeritud ringkonnis. Seda pessimismi on põhjustanud ka Cham
berlaini toon tema eilses raadiokõnes.

28. septembrit oodatakse siin suure Põncwusega. Ent see ei tahenda weel seda,
et ei tehta enam mingit katset seisukorra päästmiseks. On Põhjust arwata, et pea
minister on teatanud oma kolleegidele, et weel 11. tunnil ta püüab mõjutada Saksa
walitsust.

Parlamendis, mis tuleb kokku kolmapäewal kell 14.45, Chamberlain esineb sele
tusega rahwuswahelisest seisukorrast. Parlamendis Chamberlain käsitleb oma pingu
tusi, mis ta on teinud rahu päästmiseks. Täna pärastlõunat on oodata ka uue Wal
ge Raamatu awaldamist, milles walgustatakse täielikult wiimaseid sündmusi. Ar
watakse, et oma tänases kõnes Chamberlain toonitab eriti asjaolu, et

Tshehhoslowakkia probleem on palju laiaulatuslikum
kui ühe wäikese rahwa abistamise küsimus.

Kuuldub, et tööerakond on otsustanud täiesti toetada peaministrit. Ühtlasi on vt
sustatud, et parlament ei lähe laiali praeguse kriisi ajal. Neljapäewal wõtawad sõ
na mitmed parlamendiliikmed, käsitledes peaministri seletust parlamendis. Teiste seas
wõtawad sõna Chruchill. Eden ja tõöerakondlane Greenwood. Ent samal ajal kü
sitakse, kas Briti parlament ei pea juba kolmapäewal tegema kindla otsuse.

Väeosad läbistavad fierliini.

ETA. Berliin, 28. septembril.
(Havas.) Teisipäewal kella 1K ia 21 wahel on läbistanud Berliini igat liiki

motoriseeritud Mäed, tulles lääne ia Põhja poolt ia suundudes kagu poole. Mainitud
wäed on läbistanud Wilhelmstrasse sa möödunud Saksa riigikantselei ia õhuminis
teeriumi eest. Samuti on läbistanud tänawaid rasked ia kerged suurtükid, lennuki
tõrje kahurid, tankid, autod kuulipildujatega ja muud sõidukid. Mainitud mägede
läbistamist Berliinist oleks wõidud kergesti wältida, kuid arwatakse, et Saksa juhid
on tahtnud sellega malgustada Hitleri esmaspäewast kõnet. RahMahulgad, kes olid
kogunenud täna Maile, jälgisid motoriseeritud mägesid ilma Maimustuseta ja isegi
teatama rahutusega. Elanike keskel on kasivamas rahutus.

Chamberlaini kiri ia diileri vastus.

ETA. Berliin, 28. septembril.
(Havas.) Usalduswäärsest allikast kinnitatakse, et sir Horace Wilson, kes oli

saabunud Berliini Hitlerile adresseeritud Chamberlaini kirja toojana, on püüdnud
saawutada Hitlerilt tähtaja edasilükkamist Sudeedimaa eMakueerimiseks Tshehhoslo
wakkia Mägede poolt, pakkudes Hitlerile samal ajal Inglismaa tagatist selle kohta, et

Londoni kama saab täpsalt teostatud.
Enne lahkumist Berliinist Wilson Mõeti uuesti Mastu Hitleri Poolt, kes teatas te
male, et kui tema ei saa kolmapäevaks, 28. septembriks, kella 14-ks Prahast rahul
dawata wastust Tshehhi Mägede evakueerimise asjus Sudecdimaalt, siis tema, Hit
ler, jätab endale õiguse tarmitusele wõtta Majalikke abinõusid. Üldiselt arvatakse,
et sellega

Hitler on tahtnud mainida üldmobilisatsiooni,
mida oodati juba esmaspäewal, ent mis on kahtlemata edasi lükatud Chamberlainilt
Hitlerile saadetud kirja tagajärjel. Saksa kompetcntseist ringkonnist keeldutakse and
mast igasuguseid teateid kahe läbirääkimise kohta Hitleri ja Wilsoni mahcl, kuid ka
Chamberlaini kirja sisu kohta. Siinseis mälismaalaste ringkonnis ollakse üldiselt ar-
Mamisel, et Suur-Britannia ja Prantsusmaa teemad Meel wiimase pingutuse, et
wältida läbirääkimiste katkemist Berliiniga.

Benesh tahtis lahkuda?

ETA. Praha, 28. septembril.
(PAT.) Siin on lewinud kuuldused, et

president Benesh olewat esitanud esmaspae
wal oma lahkumispalwe, kuid ta olewat selle
tagasi wõtnud peaminister kindral Syrovy
mõjutusel.

Holland kõvendas oma

piirivägesid.
ETA. Haag. 28. septembril.

(Reuter.) Ametlikult teatatakse, et tsheu
duses rahmusmahelise seisukorraga Hollandi
malitsus on tarwitusele wõtnud abinõusid
piiriwiigede kõwendamiseks. Wäed on asunud
piiril juba positsioonidele.

Roosevelti uus

üleskutse Hitlerile.

Soovitab rahvusvahelise konverentsi kokkukutsumist.

ETA. Washington. 28. septembril.
(Havas.j President Roosevelt on saatnud

Hitlerile une üleskutse, üleskutses Roosevelt
soomitab rahwnsmahelise konwerentsi kokku
kutsumist Tshehhoslomakkia probleemi la
hendamiseks. üleskutse on saadetud ainult
Hitlerile. üleskutses, mis on saadetud kell
3 (Greenwichi aeg), president Roosevelt ütleb
muuseas:

Ma olin kindel, et Teie, Hitler, olete mi
nuga ühel arwamisel selles, et kui puhkeb
Euroopa sõda, siis see tooks ettenägematuid
ja laastavaid tagajärgi kogu maailmale.
Praegu ei seisa küsimus selles, kas minewi
kus on tehtud eksitusi wõi mitte. Praegu
ou mängus maailma saatus. Maailm
nõuab meilt, rahwaste praegustelt juhtidelt,
et täidaksime ülimat ülesannet, mis seisab
selles, et kindlustada rahwaste heaolu ilma
were hinnata ja miljonite inimeste
surmata. Jõu tarwituselewõtmine Maa
ilmasõjas ei suutnud rahu tuua. Nii wõit kui
ka kaotus olid täiesti kasutud. See õppetund
oleks pidanud valgustama ja õpetama maa
ilma.

Sel põhjusel ma esitasin Teile, Tshehho
slomakkia presidendile ja Inglise ja Praut
suse peaministritele 26. septembril oma üles
kutse. Oma üleskutses ma püüdsin juhtida
tähelepanu kahele punktile, nimelt lj et iga
sugused lahkhelid Saksa ja Tshehhoslowakkia
Valitsuste mahel mõidakse ja peab lahenda
ma rahulike meetoditega, ja 2j et jou tarmi
tamine ähmardab esile kutsuda üldise sõja.
See ähwardus on täiesti asjatu ja õigusta-

mailt. On tähtis, et peetaks läbirääkimisi nii
kana, kni on saanmtatud õiglane ja konstrnk
tiimne lahendus.

Ma puudutasin neid kahte punkti sellepä
rasi, et ametlike teadete järele on saamntatnd
põhimõtteline kokkulepe konfliktis, knigi tu
leb meel lahendada mõningaid küsimusi, na
g« tähtaja ja meetodi küsimused. Jätkates
läbirääkimisi, tuleb mältida jõn tarmitu
selemõtmist. Uks läbirääkimisteks on en
diselt amatud. Neid mõidakse jatkata, kui
Teie seda soomite. Wajadnse korral peab toi
muma rahmnsmaheli ne kouwerent s,
millest wõtaksid osa kõik praegusest kon
slikiist otseselt huwitatud rahmad.
Mainitud konmerents peaks toimnma
kohe ühes erapooletus riigis. Aoumerentfil
oleks mõimalik lahendada küsimust õiglases
maimus. Minu arwates probleemi mõidakse
lahendada maid läbirääkimiste teel. Kui
Teie otsustate probleemi lahendada rahulikul
teel, siis ma olen Veendunud, et sajad miljo
nid inimesed kogn maailmas tnunnstamad
Teie aktsiooni kni ajaloolist teenet kogu
inimkonnale.

ühendriikide Valitsusel ei ole mingit õi
gnst poliitiliselt mahele segada Euroopas ja
ta ei taha Võtta endale mingisuguseid kohus
tusi praeguste läbirääkimiste juhtimisel. Kuid
meie tunneme oma mastntust maailmas selle
ühe osana. Ma olen Veendunud selles, et
ühendriikide rahwas soowib kindlasti igasu
guse sõja Vältimist, ütleb president Roose
velt.

mm PlDkllt K. Piits!
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Soome presidendi Kallio tütre surma pu
hul saatis Wabariigi President K. Päts
Soome presidendile telegraafi teel alljärgne
wa kaastunde-awalduse:

„President Kyösti Kallio, Helsingis.

Teie perekonda tabanud raske kaowse pu
hul awaldan kõrgeauline härra President Tei
!e ja Teie austatud abikaasale südamlikus osa
wõtus oma kõige otsekohesemat kaastund
must. Konstantin Päts."

Tervitusi «riigi President li. Me.

Vabariigi Presidendile K. Pätsile on tui
nud järgmised telegraafilised terwitused:

«Eesti. Läti sa Soome ap.-õigeusu kiri
kute peod metropoliit Aleksander, metropo
liit Augustin sa peapiiskop Herman ning
Petseri ülempiiskop Nikolai. Narwa piiskop
Paawel sa Jelgawa piiskop Jakob, kokku
tulnud Petserisse teisele übisele koosole
kule oma kirikute asiade arutamiseks, ter
witawad esimest Eesti Vabariigi Presi
denti ning paluwad Jumala õnnistust
Teile, Eesti riigile sa rahwale parimaks
tulewikuks."

«Eesti Kutsekooliõpetajate Ühingu Ase
mikkude Kogu terwitab Teid. härra Va
bariigi President, sa soowib Teile Eesti
rahwa elu ia riigi ülesehitamisel sõudu,
termist ta õnne."

«Kõrgeauline härra Vabariigi Presi
dent. Keskkooliõpetajad. tulnud kokku Õpe
tajate Koja walimiseks. paluwad Teid,
härra Vabariigi President wastu wõtta
soojemad terwitused. Ühtlasi kinnitawad

nad Teile, ei nad kogu oma koosseisus on
alati walmis pühendama kogu oma tööd
eesti noorsoo sa rahwa arendamiseks tema
tulswifu kindlustamiseks sa riigi iseseis
wuse kaitsmiseks."

..Wabariigi President, Kadrioru loss,
Tallinn. Eesti-Taani Ühina tulles Taani
rahwuspüha Tema Masesteedi Chris
tian 10. sünnipäewa puhul täna kokku pi
dulikule koosolekule, terwitab Teid, kõr
gesti austatud härra Wabariigi Presi
dent, sa soowib, et Teie weel kaua õnneliku
käega suhiksite meile kõigile kalli Eesti saa
tust. Eesti-Taani Ühingu nimel Juha
tus."

Oma wastuses telegraafi teel Wabariigi
President ütles särgmist: ..Tänades lahke
terwituse eest Taani aastapäewal, Tema
Masesteedi Taani kuninga tänasel sünni
päewal, soowin omalt poolt Ühingule edu
sa kõigekülgset kordaminekut sõbralikkude
suhete arendamisel Eesti sa Taani wahel.
Konstantin Päts, Wabariigi President."



J. Klesment nimetati

valitsuse nõunikuks.

Peaminister K. Eenpalu käsukirja
ga on KohtuminiSteeriumi nõunik J. KleS
ment, kes möödunud aastal oli Rahwus
kogu juures Riigiwanema ja Wabariigi
Walitsuse peaesindajaks, komandeeritud
Peaministri ja Wabariigi Walitsuse juure
ja nimetatud walitsuse nõunikuks.

Walitsuse nõuniku kohal asub J. Kles
ment tööle juba lähemail päewil. Tema
ülesandeks jääb seaduseelnõude koostami
sel kaasa töötamine nii palju kui see süü
vib Wabariigi Walitsuse ja Peaministri
juures, ühtlasi saab ta esinema Riigi
wolikogu ja Riiginõukogu komisjonides ja
üldkoosolekutel Wabariigi Walitsuse ? esin
dajana.

J. Klesment on sündinud 30. mail 1896. a.
Kellas. OppiS Keila rahwahariöuse seltsi
eestikeelses rahmakooliS ja pärast Tallinna
kaubanduskoolis, mille lõpetas 1914. a.
Sooritas eksternina gümnaasiumi lõpueksa
mi ja lõpetas Tartu Ülikooli õigusteaduskon
na 1926. aastal cum lauöe. Oli 1914.—1917. a.
Keila wallasekretär, 1917. a. Paldiski linna
sekretär, 1918.—1922. a. Tallinna linna korte
rite lepituskoja sekretär ja pärast abiesimees,
1922.—1924. a. tegutses ajakirjanikuna Tal
linnas ja Narmas, 1924.—1926. a. linnanõu
nik ja waestelastekohtu esimees Narmas,
1926.—1932. a. Riigikogu liige, tegutsedes sa
mal ajal mandeaöwokaaöi abina ning olles
«Wiru maawolikogu ja Narma linnawolikogu
liige. 1932. a. peale KohtuminiSteeriumi nõu
nik. Wõttis osa uue Põhiseaduse wäljatöõ
tamisest Riigiwanema poolt esitatud eelnõu
mäljatöötamise komisjoni esimehena ja Rah
wuskogus Riigiwanema ja Wabariigi Walit
suse peaesindajana. On Balti riikide juris
tide büroo Eesti osakonna esimees ja mõtnuö

osa kõigist Balti juristide konwerentsiöest.
Rahwuswahelise aöministratiiwteaöuste ins
tituuöi alaline liige. Awaldanud kirjutusi
üld- ja eriajakirjanöuses riigiõiguslikkude
küsimuste üle, wiimasel ajal eriti uue Põhi
seaduse üle. Awaldanud eriraamatuina mit
meid seaduste kommenteeritud Väljaandeid
(1938.a. Põhiseadus, Töökaitse seadused. Oma
walitsuste walimisseaöuseö j. t.). Omab
Walgetähe 2. järgu ja Punase Risti 2. klassi
1. järgu teenetemärgid, Rahwuskogu 1. järgu
mälestusmärgi ja Läti Kolmetähe ning Lee
öu Gediminase ordeni komanööriristiö.

Valitsuse nõunik J. Klesment.

M WitllZ tolu haoneh jll W.

Päevane tuliõnnetus Sinalepas, Läänemaal.

Esmaspäewal peale lõunat kella 3 ajal
süttisid Läänemaal Sinalepa wallas Panga
külas Aleksander Reissaarele kuuluma Wa
dmna talu hooned põlema. Elumaja ja
ait" ühes seesolewa wiljaga põlesid maha.

Waduma talust möödasõitjad märkasid,
et õuel asum õlekuhi on leekides. Kohe kut
suti kohalik tuletõrje appi. Kui weerand
tunni pärast pritsidega kohale jõuti, oli tuli
juba kandunud elumajale ja aidale. Talu
teised hooned ja naabrite elamud asusid alla
tuule za olid otseses hädaohus. Asuti neid
kaitsma. Põlemast elumajast suudeti wal
laswara päästa, kuna aita põles sisse kõik
talu wiljatagawara. Lendawatest sädeme-

test süttis talu wiljakuiwatis 15 kohast, kuid
tuletõrjel õnnestus seda hoonet siiski pääs
ta. Kustutustöödest wõttis osa üle 100 im*
mese 4 käsipritsiga.

Taluomanik ise wiibis tuleõnnetuse ajal
laadal ja perenaine kaugemal tööl. Kodus
olid ainult alaealised lapsed.

Mahapõlenud elumaja, aida ja wilja
wäärtust hindab omanik 6000 kroonile.
Hooned olid kohalikus kindlustuskassas kin
nitatud ainult 1000 krooni eest.

Kuna sel ajal ümbruskonnas nähti must
lasi liikumas, siis arwatakse, et need ongi
tulikahjus süüdi. Uks mustlane wõeti ame
tiwõimude poolt kahtlusalusena wahi alla.

Lapsed sUQiasid

Hrgmaal W.

Kahju 9000 krooni.

Wõrumaal, Wastseliina wallas Jõõdas
külas tekkis tulikahju Widrik Toomale kuu
luwas talus. Nimelt olid oma- ja naabri
talu 4—5-aastased lapsed walinud endile
mängimise paigaks talu wana elumaja, mis
asus ühe katuse all rehealusega. Lapsed tõid
sinna tikke ja süütasid wäikese lõkke. Sealt
pääses tuli lähedal asuwasse õlewirna ja
warsti seisis kogu hoone leekides. Lapsed
said suure waewaga põlemast hoonest wälja.

Kuna talu wanemad inimesed olid
wiimseni wälistõödel, põles hoone maani
maha. Koos hoonega hämines kogu talu
tänawune heinasaak, õlgi ja rohkesti põllu
tööriistu. Põlemast hoonest kandus tuli ka
lähedal asumatele tallidele, kuid need põle
sid ära maid osaliselt, kuna wahepeal tuli
kustutustöödele kokku ümbruskonna inimesi
ja tuletõrjujaid.

Taluomanikul Toomal olid põlenud
hoonetest tule wastu wähefe summa eest
kindlustatud maid laudad, kuna mana talu
elamu koos wallaswaraga õli kindlustama
ta. Taluomanik hindab tulikahjust tekkinud
kahju 9000 kroonile.

MontSßr kukkus kõrgepinge
Juhtimisse pääses aga eluga.

Haruldane töõõnnetns juhtus laupäewa
õhtul KiwiSli tehaste alajaamas. Montöör
Aug. Annika, kes töö juures libises \a
kukkus kõrgepingeiuhtmetele, kus sel momen
dil sees oli 15.VW-woldiline elektriwool, pää
ses nagu ime läbi eluga ja läks omal iõul
abi saama kaewanduse haiglasse.

Arstide arwates pääses mees kindlast snr
mast maid tänu oma tugewale organismile
ja suurele õnnele.

Vändras tungiti öösel majja.
Oletatakse rõöwimise kawatsust.

Wändra alewvkus, Pärnu-Paide maan
teel nr. 46 asuma toiduainete kaupluse pi
daja Helmi Verenti kööki tungis öösel
sisse keegi tundmatu meesterahwas. Wõõ
ras püüdis köögist pääseda magamistuppa,
kuhu teda aga ei lastud. Sissetungija äh
wardas uksed maha lõhkuda. Kui selle
peale majarahwas kisa tõstis ja abi järele
hakkas hüüdma, põgenes wõõras sissetungija
paigalt. Kuigi kohe korraldati talle haa
rang, ei läinud korda tabada. SHill aga
saadi kätte järgmise päewa hommikul Wänd
ra söögisaalist. Kuna aga kohapeal ei ol
nuö politseid, siis ei saadud isiku nime
kindlaks teha. Mees aga tunti ära. osutus,
et tegemist on endise autojuhiga.

Sissetung teostati ilmselt rööwimise ees
märgil, kuna sama mees oli pärinud paari
päewa eest andmeid H. B. rahalise seisu
korra kohta ja ka seda, kui palju inimesi
elab H. B. korteris.

Rõuges tänavu kolmandad öpetaja
valimised.

Konsistooriumilt saabus Worumaal Rõuge
kogudusele kiri, et wakantseks kuulutatud kogu
duse õpetaja kohale kandidaatide ülesseadmise
tähtpäewaks on määratud 15. oktoober. Õpe
taja walimised toimuwad nowembris. Huwitaw
on märkida, et need on tänawu Rõuges juba
kolmandad Zpetajawalimised, kusjuures kahed
walimised ei ole annud tagajärgi.

Suure-Jaani ühispank uues kodus.
Ühel ajal panga 25 a. juubeliga toimetati ka

uue maja õnnistamist.

Pühapäewal, 25. sept. toimus Suure-Jaani
linnas kohaliku ühispanga uue maja õnnista
mine koos panga 25 aasta juubeli pühitsemisega.
Õnnistamist toimetas ew -luteriusu kombe järgi
kohalik õpetaja Jürgenson. Aktusekõne pidas
Uhistegewuskoja esimees A. Kask. Pärast ak.
tusekõnet ja panga ajaloo ettekandmist esines
rida terwitajaid. Aktus lõppes riigihümniga.

Pärast oli rahwamajas kooswiibimme.
Mõntust püütud 10 rändangerjat.
Tänawu sügisel merre lastud märgitud

rändangerjaist on seni kinni püütud 10. Märgi
tud kalad on kõik püünisesse läinud Sõrwe pool
saarel, Mõntus, meie suuremas angerjapüügi ko
has. Kõik püütud angerjad olid merre lastud
Spithamnist.

Majandusteadus peab olema

kooskõlas tegeliku eluga.

Tallinna lennujaama saabus eile pärast
lõunat Saksa kuulus majandusteaduse pro
sessor dr. Konrad Mellerowicz.

Külalisele olid lennujaama wastu tui
nud Eesti Majandusteadlaste Seltsi esimees

majandusministri abi A. Keller ja
seltsi sekretär W. Erit. Külaline juhiti
„Kuld Lõwi" wõõrastemajja, kus ta peatub
Tallinnas wiibimisel.

Kohe pärast saabumist wõttis külaline waStu
ajakirjanikke. Ta märkis, et majandusteadus
on wiimasel ajal jõudsate sammudega arenenud.
Ometi ei ole see aga jõudnud sammu pidada
tehnilise arenguga, mis on olnud kiirem. Teh
nika on tänapäewal juba lahendanud tväga mit
mekülgselt ja soodsalt tarwete rahuldamise tvõi-

kuid majandus ei ole tehnilist edu
suutnud täiel määral kasutada. Sellest ongi tul
nud ülekoormatus toodangus, hiljutme majan
duskriis ja muud säärased majanduselu häired.

Eriti käitismajandusteadusel seisab tänapäe
tval palju ülesandeid selles, kuidas majandust

paremini organiseerida ja ratsionaliseerida.
Selleks tuleb uurimustega alata üksikute käi
tiste juurest eraldi ja siis neid hiljemini allu
tada üldisele juhtimisele. Majanduse alal ei
tohi teadust taga ajada teaduse enda pärast,
maid siin tuleb kõike uurida selleks, et seda te
gelikult saaks kasutada. Niisuguse töö juures
etendab wäga palju rõhku uuriw Mõrdlemine.
Saksamaal on selle töö tulemusena ratsionali
seerimine läbi wiidud 80 käitises ning eriuuri
musi teostatud 800 käitises. Kõiki neid > koge
musi tuleb siis teaduslikult läbi töötada ja ka.
sutada tegeliku elu tarwis, et teised wõiksid
neist resultaatidest õppida ega pruugiks targaks
saada omaenda tehtud wigade arwel.

Käitiste üksikasjaline uurimine wõimaldab
aga ka üldisi korraldusi maksma panna riigi
poolt laiemas ulatuses, et kindlustada majan
duslikule tegetousele suuremat efekti. Kuid alu
seks kõigele sellele on majanduslik uurimustöö
üksikkäitistes, kust kaswawad Mälja wastawad
tõed. Igal maal peaksid selleks olema wasta-
Mad instituudid uurimuste ja ratsionaliseeri
miste teostamiseks.

Saksa tuntud majandusteadlane prof. K. Mellerovlcz, kes seisab keskel, Tal
linna saabumisel. Paremal Majandusteadlaste Seltsi esimees A. Kelier ja

vasakul seltsi sekretär V. Erit.

Arvilas lasti 400-kilone

põdrapull.

Saksa võdraküti haruldane jahi
saak.

Pühap. saadus Püssi metskonda Arwila
mahtkonda Saksamaa elukutseline põdrakütt
Helning koos Roela mõisa omaniku Wran
gelliga. et Arwila Vahtkonnas korraldada hoo
aja esimest võdrajahti. Metsawaht Sakki saa
tel mindigi sügawasse põlismetsa. Umbes
keskööl, kui kütid olid jõudnud metsa sihile,
ilmuski puude wahelt suur isapõder, kes uu
dishimulikult jäi silmitsema maritsemaid küt
te. Sakslane tulistas umbes 100 sammu pealt
ja uhke loom langes haawatult maha. Teis
kordsel tulistamisel suri loom. Tapetud põd
rapull on haruldaselt suur. umbes 400 kilo
raske. Loom jäeti alul metsawaht Sakki hoole
alla.

Helningile on igal aastal meie metsades
Võimaldatud lasta üht põtra Vastutasuks ka
he hirwepaari eest. mis ta paar aastat tagasi
tõi Eestisse Abruka saarele.

Males võitis Eesti

Soomet 94:6',

Eesti-Soome malemaawõistlus lõppes eile.
esmaspäewal. Eesti Võiduga. Kui esimesel
päewal pühapäemal mängiti wiiki 4:4. siis
teisel päewal Eesti meeskond saawutas neli
Võitu. 3 wiiki ja ainult ühe kaotuse. Võites
Soomet Kaks päewa kestnud Eesti-
Soome malemaaVõistluse lõpptulemus kuju
nes seega Eesti kasuks.

Suurmeister P. Keres Võitis mõlemal
päewal Soome esimaletajat T. Salot. kuna
teisel päewal äratas tähelepanu Eesti esi
maletaja P. Schmidti wöit Soome endise
tshempioni. kuulsa Böökj, üle.

Talgute verine lõpp.

Läänemaal tapeti noormees.

Pühapkewa õhtul kella 10 ajal lasti Lääne
maal Welise wallas Manni külas Ahtama talu
õuel püstolist surnuks 23-aastane sama küla
noormees Eduard El aas.

Ahkama talus peeti pühapäewal sulenoppi
mise talguid, millest osa wõttis ligi 60 inimest,
peaasjalikult küla noored. Peale tööd tehn
rehe all tantsu. Korraga kuulsid tantsijad
õuest püstolipauku. Mindi tvaatama. Nähti
weel, kuidas üks mees põgenes metsa poole, kuna
teine kukkus haawatuna õuele t maha. Haawa
tuks osutus Marrangu talu sülane Ed. Elgas.
Mehel oli paremal pool rinnas kuulihaaw.
Mõne hetke pärast suri haatvatu.

Kriminaalametnikud sõitsid kohale ja alus
tasid mõrwari jälitamist.

Avali Tuula uus koolimaja Harjumaal.
Pühapäewal toimus Keila wallas Tuula uue

koolimaja pidulik awamine wastawa aktusega,
kuhu oli kogunenud seewõrra rohkesti rahwast,
et uue koolimaja ruumikas saal oli tulwil.

Tuula algkool on ellu kutsutud 68 a. eest.
Praegune uus koolimaja saadi ümberehituse teel,
mis läks maksma 11.500 kr., ning millise sum
ma katteks saadi laenu koolimajade ehituslaenu
fondist 4000 krooni.

Irboska lõikuspüha suure rahvahulga
osavõtul.

Pühapäewal, 25. skp. pans toime Isamaa
liidu Irboska osakond Irboska walla lõikus
päewa, milline peeti ilusa sügisilma tõttu Lo
potowa küla juures asuma Wabaöussõja suur
tükiwäe mälestusmärgi juures. Osawõtt sel
lest kujunes ülirohkeks, koos oli ligi 1909 ini
mest ümbrus!audsetest mene küladest.

Laupäewal oli lõikuspidu Isamaaliidu
ülejõe osakonna korraldusel Wilo malla.
Nurme algkooli ruumes, mis samuti hästi
korda läks.

Kong surmas Sindi lähedal kurttumma.
Sindi ja Papiniidu jaamade wahel jäi es

maspäewa õhtul kell 7.25 min. rongi nr. 291
alla Pärnumaal Taali wallas Kodara külas
elaw Reet Rand m a, umbes 59 a. vana,
kes sai silmapilkselt surma. Allajäänul eral.
dasid wedurirattad pea kehast. Randma oli kurt
tumm ja seetõttu ta ei kuulnud raudteeliinil
kõndides seljatagant lähenevat rongi ega rongi,
juhi märguandeid.

Märjamaal kuuli 13.83.
ÜENÜ Märjamaa osak. poolt 25. sept.

korraladtud kergejõustiku hooaja lõppmõist
lustel saavutati tänavuse hooaja mitu Lää
nemaa parimat marki.

Tehnilised tagajärjed: 190 m. j.: lj E. Wil
lard tÜENÜMOj 12,1; 800 m: lj A. WLli
IÜENÜMOj 2.10,6: kuul: lj P. Toomla
IÜENUMOj 13,88; 2j R. Paalamaa lttENtt-
MOj 12.39; ketas: lj P. Toomla 35.88; Lj
R. Paalamaa 33.20; 3j O. Anderson (Haimre
Noorr. Ühingj 32.66; oda: lj P. Toomla 44.10;
2j R. Paalamaa 40.30; 3j W. Jalakas ME
NÜMOj 37.00; kaugush.: lj E. Willard 6.08;
2j P. Toomla 5.84; 3j O. Anderson 5,71; kõr
gush.: 1. P. Toomla 1,63; teiwash.: lj At.
Paalamaa 3,21; 2j P. Toomla 3.00.

õnnestunud ratsavõistlused Rõuges.
Pühapäewal peeti Rõuges kaitseliidu Vsõ

rumaa malewa korraldusel ratsawõistlusi,
mis olid esmakordsed Wõrumaal. Wõistleja
tena mitmesugustel aladel esines ligi pool
sada kaitseliitlast kõigist Wõrumaa malewa
ratsakomandodest, 3 ohwitseri Nursi pata
reist ning üks eraisik. Parimateks ratsa
meesteks mitmetel aladel osutusid pealik Rich.
Kõi w, W. Lii w. Ruö Neeöo, H. Wes
k e, N. T e p p o sa R. U r b a n i k.

Wöistlusi jälgima oli kogunenud ootama
tult wäga suur rahwahulk, armult üle 1000
inimese. Neist paljud olid omnibustega
maakonna kaugematest keskustest.
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Inglise sfilolaeuostlb moblliseeritabse.

Kas täna Saksas üldmobilisatsioon ?

Täna öösel kell 01.50 saabus Tallinna Eesti Telegraafiagentuurile kiir
telegramm, mille Londonist läkitas Prantsuse telegraafiagentuur Havas, kuna
Inglise oma agentuur Reuter hilise aja tõttu oli juba lõpetanud töö. Havasl
telegrammi sisu on järgmine:

London, 28. septembril.

Briti admircditeet teatab, et Suur-Britannia sõja
laevastik mobiliseeritakse.

ET/L London, 28. septembril.
(Havas.) Kogu Inglismaal tsiviilvõimud on tegemas ettevalmistusi õhurün

nakute vastu. Kõikjal ehitatakse varjendeid. Siseministeerium on levitanud
lendlehti, milledes antakse juhatusi passiivseks kaitseks. Neid lendlehti on le
vitatud kõikides majades. Samuti jagatakse välja gaasimaske. Tuhanded isi
kud on seismas sabas, et saada gaasimaske. Praegu on elanikele jagamiseks
valmis 35 miljonit gaasimaski, ühtlasi on tarvitusele võetud abinõusid õpilas
te evakueerimiseks keskustest.

Mobiliseerimiskäsud saadeti välja.

ETA. London, 28. septembril.
(Havas.) Admiraliteet teatab, et Briti sõjalaewastik mobiliseeritakse. Mainitud

otsus on tehtud Briti walitsuse wiimasel koosolekul. Edasi admiraliteet teatab, et
sõjalaewastiku mobiliseerimine on Maid ettewaatusabinõu. Kolmapäewa hommikul
antakse wastawad juhatused pärast seda, kui kuningas on awaldanud proklamatsi
ooni sõjalaewastiku reserwwäelaste kokkukutsumiseks. Need juhatused on järgmised:
Kõik B-aastakäigu merewäelased, kes wiibiwad Briti saartel ja kuuluwad kuning
liku sõjalaewastiku reserwwäelaste hulka, peawad kolmapäewa hommikul asuma oma
kohtadele, kusjuures neile ei saadeta mingit isiklikku käsku. B-aastakäigu mehed,
kes kuuluwad allweelaewade meeskondadesse, peawad sõitma kohe Blockhouse'j kind
lusesse. Kõik teised merewäe reserwwäe lased saawad isiklikud kutsed kogunemiseks
juhul, kui otsustatakse neid kokku kutsuda.

Me valmistub Tsiiehhi abisiamisehs.

Läbirääkimised sõjaliseks koostööks N. Vene, Prantsusmaa ja Inglismaa
vahel?

ETA. Praha, 28. septembril.
(DNB.) Praha ringhääling teatas, et Nõukogude Liidu wäliskomissar Litwinow on

esinenud järgmise seletusega: Kuna Prantsusmaa ja Inglismaa on lubanud abistada
Tshehhoslowakkiat, siis ka Nõukogude Liit on walmis täitma oma lepingukohustusi
Tshehhoslowakkia suhtes. Eeltingimused tihedaks sõjawäeliseks koostöötamiseks Jng
lismaa. Prantsusmaa ja Nõukogude Liidu wahel on juba olemas. Nõukogude walit
sus on kohe walmis alustama läbirääkimisi.

Jiui Ishehhi ei alistu täna lõunaks,

tulen Saksas otdmoDilisatsioon ?

Saksa lükkab ümber selle teate.

ETA. Berliin, 28. septembril.
(Reuter.) Kuuldub, et kui kella 14-ks 28. septembril Saksa walitsus ei ole saanud

Tshehhoslowakkia walitsuselt rahuldawat wastust, siis kuulutatakse Saksamaal wälja
üldmobilisatsioon.

Siinseis informeeritud ringkonnis waadatakse seisukorrale wäga tõsiselt, üks sil
mapaistem diplomaat ütles, et rahu ripub weel õlekõrre küljes. Tshehhid ei ole seni
ilmutanud wähimatki tahtmist Hitleri memorandumis esitatud nõudmiste täitmiseks.
Siinseis wäga kompetentseis ringkonnis arwatakse, et on wähem kui üks Protsent
wäljawaateid selleks, et Praha täidaks Hitleri nõudmised, kui Briti ja Prantsuse walit»
sused weel wiimsel tunnil ei awalda tõhusat surwet Prahale. Wälismaalaste ärasõit
on juba täies hoos.

ETA. Berliin. 28. septembril.
(DNB.) Siinseist informeeritud ringkonnist seletatakse, et Reuteri teade, nagu

kawatsetaks Saksamaal täna, kolmapäewal, kell 14 üldmobilisatsioon wälja kuulutada,
kui Praha seks ajaks ei ole wastu wõtnud Saksa memorandumis temale esitatud
nõudmisi, ei wasta tõele.

„Diplomatisch-Politische Korrespondenz"
kirjutab: Saksamaa on otsustanud mitte lu
bada ainustki päewa wiiwituft, mida Praha
wõiks kasutada ainult Sndeedimaa täieli
kuks tühjendamiseks.

Ml meid!

ETA. London, 28. septembril.

(Reuter.) Tshehhoslowakkia saadik Masa
ryk andis pühapäewal wäliminister lord
Halifaxile üle Dshchhoslowakkia walitsuse
noodi, milles seletatakse, et Hitleri nõudmi
sed praegusel kujul on täiesti wastuwõtma
tud. Edasi seletatakse noodis, et nende
uute ja julmade nõudmiste wastu Tshehho
slowakkia wa,litsus on otsustanud osutada
tugewaimat wastupanu. Seda meie ka tee
me, Jumal aidaku meid, üteldakse noodis.

,Jõule tuleb jõuga

vastu astuda."

ETA. London, 28. septembril.
(Reuter.) Peaminister Chamberlain esi

ves eile õhtul oma kabinetist Downing
Streetil lühikese raadiokõnega praeguse rah
wuswahelise seisukorra kohta. Ta teatas,
et üksikasjalise aruandega ta esineb homme
parlamendi ees. Ta ütles, et wiimasel ajal
ta on lennanud edasi-tagasi läbi Euroopa,
ja et seisukord on muutunud iga tunniga.
Chamberlain seletas, et ta on teinud sobi
tuse teel kõik, mis oli wõimalik. Ta ütles:
Kui õudne ja kui uskumatu on mõtelda, et
meie peame kaewama kaewikuid ja harju
tusi tegema gaasimaskidega sellepärast, et
ühel kaugel maal on tekkinud tüli ini
meste wahel, kellest meie ei tea midagi. On
peagu wõimatu uskuda, et tüli, mis juba
põhimõtteliselt oli lahendatud, peab saama
sõja põhjuseks. Mina saan wäga hästi aru
põhjustest, miks Tshehhoslowakkia walitsus
ei wõinud wastu wõtta tingimusi, mis te
male olid esitatud Saksa memorandumis.
Pärast minu kõnelusi Hitleriga minul on
tunne, et kui antaks aega, siis oleks wõi
malik jõuda kokkuleppele. Teie teate juba,
et mina olen teinud kõik, mis üks inimene
wõib teha, et lahendada seda tüli. Pärast
minu lendusid Saksamaale mina saan wäga
hästi aru sellest, et Hitler peab end kohus
totuks wõitlema oma sakslaste eest. Ta
ütles mulle erawiisil ia eile õhtul kordas

ta seda oma kõnes awalikult, et kui sudeedi-
sakslaste küsimus on lahendatud, siis Sak
samaal ei ole enam territoriaalseid nõud
misi Euroopas. Jnglise-Prantsuse ettepa
nekute wastuwõtmisega Tshehhoslowakkia
poolt olid oluliselt rahuldatud Hitleri nõud
mised. Ent kui mina tulin teist korda Hit
lcri juure, olin ma wäga üllatatud, kui ma
kuulsin, et Hitler nõuab Sudeedimaa kohest
üleandmist. Mina pean ütlema, et mina ei
pea sellist käitumist mõistlikuks. Kui Hit
leril on kahtlusi selle kohta, kas Tshehho
slowakkia walitsus täidab oma lubadusi ja
annab üle küsimuses olewa territooriumi,
siis mina pakkusin temale Briti walitsuse
nimel tagatist Tshehhoslowakkia walitsuse
lubaduste kohta. Mina usun, et meie lu
baduse wäärtuft ei alahinnata kuskil. Mina
ei lakka lootmast rahulist lahendust. Tõhu
said pingutusi rahu säilitamiseks tuleb jat
kata, niikaua kui selleks on wähemaidki
wäljawaateid. Mina ei kõheleks kolmandat
korda minemast Hitleri juurde, kui ma
wõiksin arwata, et sellest on kasu. Kuid
praegusel silmapilgul ei näe ma, et ma
wõiksin weel teha midagi kasulikku wahelt
sobituse teel. Ent on teatawaid asju, mi
da meie peame kodus ette wõtma.

Seepeale Chamberlain kirjeldas neid et
tewaatusabinõusid, mis Suur-Britannia
praeguses olukorras peab tarwitusele wõtma.

ELU SÄÄRASE VÕIMU ALL POLEKS ELAMISVÄÄRNE.

ETA. London, 28. septembril.
(Reuter.) Chamberlain ütles weel oma

raadiokõnes: Ärge sattuge ärewusse, kui
teie kuulete, et mehi kutsutakse õhukaitse
teenistusse wõi mereväkke. Need kõik on
ainult ettevaatusabinõud, nagu neid iga
valitsus peab sellises olukorras tarvitusele
võtma. Need abinõud ei tarvitse sugugi
tähendada, et meie oleme otsustanud sõdida,
või et sõda on lähedal. Kuigi meie peame
kaasa tundma ühele väikesele riigile, kes
on vastamisi oma võimsa naabriga, ei
või meie siiski igas olukorras kohustuda
kogu Briti impeeriumi sõtta viima ainult
tema pärast. Kui meie peame sõdima, siis
peavad selleks olema laiemad eesmärgid.
Mina ise olen oma hinge põhjani rahu
mees. Konflikt rahvaste vahel on mulle

Painajaks. Ent kui mina olen weendunud,
et üks riik on otsustanud walitseda maa
ilma üle, sisendades maailmale kartust oma
jõu ees, siis mina arwan, et sellele tuleb
astuda wastu. Säärase wõimu all rah-
Waste elu, kes usnwad wabadusse, ei ole
elamiswäärt. Ent sõda on hirmus asi. See
pärast, enne kui meie asume sõjateele, meil
Peab olema täielik selgus selle kohta, et
need on tõesti suured asjad, millede pärast
sõda alatakse, ja et nende pärast tuleb ris
kida kõigega. Esialgu aga mina palun teid
oodata nii rahulikult, kui teie suudate, lä
hemate päewade sündmusi. Niikaua kui sõ
da ei ole weel alanud, on ikka weel lootust,
et seda wõidakse wältida. Ja teie teate,
et mina tahan töötada rahu heaks wiimse
hetkeni.

Inglise, Prantsuse ja

N.-Vene Tshehhile appi.

ETA. L o n d o n, 27. septembril.
(Reuter.) Londoni ametlikest ringkonnist seletatakse, et viimase nädala
jooksul peaminister Chamberlain on püüdnud koos Saksa riigikantsleriga
leida teed Tshehhoslovakkia probleemi lahuliseks lahenduseks. Seda on
veel võimalik saavutada läbirääkimiste teel. Saksa nõudmine Sudeedimaa
üleandmiseks on juba leidnud vastuvõtmist Prantsuse, Briti ja Tshehhoslo
vakkia valitsuste poolt. Kui aga, hoolimata kõigist pingutustest, mis on
tehtud Briti peaministri poolt, peaks teostuma Saksa kallaletung Tsheh
hoslovakkiale, siis selle koheseks tulemuseks on, et Prantsusmaa peab
minema Tshehhoslovakkiale appi, ja Suur-Britannia ja Venemaa seisavad
siis kindlasti Prantsusmaa kõrval.

Marki juuresolekul toimunud proowitöööel
kulus soomaas kolme töölisega töötades kesk
mise suurusega kännu juurimiseks aega 7—9
minutit. Hinnalisemateks osadeks juurija juu
res on ketid, millised E. Prikar on asendanud
terastrossidega. Hinnataw juurija juures
on ka see, et õnnetuse wõimalused on mäldi
tud miinimumini. Ka on walmistamine se
dawõrd lihtne, et iga wähegi sepatööd tundja
saab kännujuurija walmistamisega hakkama.

Riigikogu juhatus oli koos.

Riigikogu üldkoosoleku juhatus pidas
teisipäewa õhtul kell 8 oma järjekorralise
koosoleku. Nagu kuuleme, olid sellel aru
tuiel kodukorda puutuwad küsimused ning
küsimused seoses jookswa tööga. Koosolek
kestis kella 18-ni õhtul.

Saksa ei luba ühtki

püeva viivitust.

ETA. Berliin, 28. sept.

(Reuter.) Lootused, et Hitler wõiks pi
kendada Prahale antnd tähtaega Sudeedi
maa ewakueerimiseks, näiwad olewat asja
tud. „Bõrsenzeitung" kirjutab artiklis, mis
näib olewat poolametlikult inspireeritud:
Meie ei wõi oodata niikaua, kuni Benesh on
weel mõned sajad tuhanded sakslased oma
kodudest wälja ajanud, kuna iga päew sa

jad tntmefrs oma eln ja majad
häwiwad leekides. Benesh soowiks küll,
et temale antaks mitu kuud aega Sudeedi
maa ewakueerimiseks. Kogemused aga, mis
meil on tema lubadustega, sunniwad meid
nõudma, et 1. oktoobriks määratud tähtaega
ei pikendataks ainsagi päewa wõrra.

Viru-Jaagupi põllumees
konstrueeris uue kännu

juurija.
Uudismaaharimisel tarwitatakse üha roh

kem mehaanilisi abinõusid, et edukamalt wõita
uusi kolmikuid wiljakandwaks kultuurmaaks.
On konstrueeritud rida kännujuurijaid, mil
lised oma ülesannet täidawad, kuid milliste
soetamine tihtilugu üksikule undismaaharija
le käib üle jõu. Rahaline külg on põllumehi
sundinud odawate, kuid praktiliste seadeldiste
konstrueerimisele. Nii on Wiru-Jaagupis
noor sõjawäelasest talupidaja E. Priskar
konstrueerinud Arkna põllutöökoolis kasuta
misel olema kännujuuriia „Krati" nii ümber,
et selle

walmistamine maksab ainult 25 kr.
Kohaliku maatulunduskonsulendi agr. A.
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Uilinpmirtp Istutamine.

Sügisene wiljapuude iswwmishooaeg
.läheneb iga päevaga. Üldiselt keskmistes
-oludes wiljapuude osas ei ole walhet, kas
istutada nad kewadel wöi sügisel. Kuiwa
ikewade korral on karita mõningate puude
kuiwamist, mida sügisel istutatud puude
juures ette ei tule. WTjapuud tuleb is
tutada wastawa plaani järgi, kuhu on enne
imääratud kõik sortide ja liikide asukohad täp
selt. Jswtvmiseks on tarwilik wähemalt
kaks nädalat enne istutamist walmis kae
wata istutamisaugud, mis kaewatakse 1,50
m. läbimõõdUM ja 60 cm sügawusega. En
ne kaewamissle asumist wleb kohad täpselt
ära märkida ja nii, et puud tuleksid igas
suunas ritta, mis kergendab wäga edaspidi
seid harimistõiö. Otstarbekohane on enne
aukude kaewamist wiis-eerida täpselt kohad
tugiteiwaste abil, millised augukaewamise
ajaks jälle eemaldatakse ning hiljem tagasi
asetatakse kas uuesti Meerides wSi was
tawa iswwslaua abil, mille pikkus 2 m
ja mille keskkohal on tugiteibt jämedune
sisselõige, samuti otstes sisselõiked, millede
cM on pärast augukaewamist wõimalik kae
wamata mulda asetatud ttkkude abil tugi
teiba asukoht kindlaks määvata. Töö käib
nii: korralikult sissewiseeritud tugiteiba
jumde asetatakse ta istutamislaud, mille

sisselõikesse mahub tugiteiwas, tugiteiba ots
tes olewate sisselõigete kohta lüüakse tikud.
Kui nüüd tugiteiwas eemaldatakse, ja sa
mutt ka istutamislaud kaewamisasaks, siis
hiljem asetatakse walmiskaewatud augu pea
le eelnimetatud laud, nii et ta otste wälja
lõiked lähewad tikkudega kokku ning keffko
hal olew lõige näitab, kuhu tuleb asetada
tugiteiwas augus. Augu kaewamisel on
soowitaw toimida nii, et pealmine huumuse
rohke muld asetatakse erihunnikusse, ning
altpoolt tulew jälle erihunnikusse, istu
taimseks tarwitatakse waid head huumuse
rikttt mulda, kuid altpoolt wõetud toores
muld laotatakse aiamullaile laiali, puudu
jääw osa asendatakse kas hea aia Mullaga wõi
komiposttmullaga. Augud peawad enne is
tutamist tingimata kaks nädalat walmis
olema, Mis wõimaldaks nendel wuldumise
ja ka ilmastikul mullas leiduwate kahjulik
kude ühendite häwitamise. On augud wal
mis ja tugiteibad püsti ning kahenädalane
waheaeg läbi, siis wõidakse alata istutamis
töödega. Aukude kaewamisel wleb kinni
pidada järgmistest

sele, ploomipuud, kirsipuud seemikalustel sa
õuna- ning pirnipuud kääbusalustel tuleb
asetada SXB m kaugusele, kusjuures nad
asetatakse ruutu. Mis on osutunud otstarbe
kollasemaks asetamiswiisiks.

Istutamist tuleb teostada kahe inimese
ga, kusjuures üks hoiab puud, teine wiskab
mulda ning hoolitseb, et juured oleksid kor
ralikullt asetatud. Istutamisel on soowi
taw anda iga puu kohta 600—1000 g sega
sos saati ja paar labidatäit lupja, mis sega
takse istutamismullaga, kuid augu Põhja
ega istutamismulla hulka ei wõi segada
laudaisõnnikut ega mõnda muud kõdunewat
ainet. Mis mõjub selleks kaasa, et puu ei
lähe kaswaima. Istutatakse puu juurekael
1(1—16 om kõrgemale mullapinnast, sest
wasitasÄ korral ta wasub liiga sügawale.
Pärast istutamist sügisel ei ole tarwis kas
ta, kuid on siiski soowitataw muld tema
ümbert, jättes wabaks puutüwe ümber 60
cm laiuse rõnga, katta turbapuru wõi lau
dasõnnikuga, mis Aetagu kerge mullakihi
ga. Arusaadawalt seotakse puu tugiteiba
le. kusjuures side tuleb asetada kaheksakuju
liselt ning otstarbekohaseimaks sidumisma
terjaliks on pajuwitsad.

vahekaugustest:

Õunapuud ia pirnipuud tuaewakaswuilistel
seemikatuAtel asetatakse IOXIo m kaugu-

Piiritustööstus hooaja algul.

Väljavaated kartülisaagile. Töönorm peagu võrdne eelmisele hooajale•
Ülenorm ette ära müüdud.

Hoogne maanoorte tegevus
Kodavere-Alatskivi Maanoorte

ühenduses.

Maanoorte töö ja tegewus Alatvkiwi
konwenöts, Tartumaal oma ja

intensiiwsuse tõttu on juba ammust ajast
üldiselt tuntud. Juba nelja aasta eest

kutsuti ellu kõigi piirkonnas too
tawate maanoorteringide keskkoonous ino
dawere-Alatskiwi Maanoorte Ühendus, nns
suguse õlgadel lasub igasuguste suuremate
ürituste korraldamine, nagu seda on oma
ajakirja „E du" Väljaandmine, noortejuhn
de kursuste, noortepäemade, näituste jne.
korraldamine. Lähematest ühenduse suure»
matest töödest on Saare rahwamaja»
pühapäewal. 9. oktoobril kodumajandus
li k u näituse korraldamine. Neil paewu
peeti selles asjas ühenduse juhatuse koos
olök, kus ta wäljapanekute alad ükstkult ara
jaotati ja nimelt järgmiselt: Halli ku
Maanoortering esitab kanal anda sisustuse
ja piima koduseid hoiuwiise: Assikwere
Maanoortering rahwariideid Tartumaa
ja Kodawere kihelkonna mustreil nmg sahw
rite ja aitade sisustust: Saare Maanoorte
ring mitmesuguseid talu toidulaudu ja
üksikuid toite: Pala Maanoortering talu
töörõiwastust nii meestele, naistele ja las
tele ning mitmesuguseid mahlajooke ja mar
japressi ning Ra n n a-K adr i n a Maa
noortering talu mööbli ja Rannu Jo
duste arstirohtude kogu.

Peale noorteringide on näituse korral
damise juure kutsutud kõik kohalikud nais
organisatsioonid, kes esibawad nutmesugu
seid wäljapanekuid nii naistekäsitöö kui ka
toiöumajanöuse alalt.

Näitus iseenesest tõotab toaga elamaks
kujuneda, kuna näitusel noorteringid esita
wad ka mitmesuguseid tööde demonstratsi
oone, nagu seemnewilja puhtimist, toiduriis
tade pesemist, marjamahlade malmistamist
jne.

Peale näituse korraldamise on ühendusel
päewakorral kawatsus, mis oma ulatuselt
ei ole enam ühenduse wõimete kohane ja
sellepärast on küsimuse lahendamise juure
tõmmatud kohalik põllumeeste konment ja
wallawalitsus. Nimelt möödunud sügisel
awati Palal ühenduse algatusel põllumajan
duslik rahwakool, mis möödunud aastal
wõrdlemisi elawalt töötas ja kohapealsete
elutarwiduste rahuldamiseks on üles kerki
nud mõte miimane kaheaastaseks tütar
laste täienduskooliks ümber muuta ja milli
ses asjas on pööratud juba Tartu Maakooli
walitsuse poole ja kooli awamise ja ülal
pidamise on kohalik wallawalitsus ja tou
went otsustanud enesele mõtta.

Sügise lühenemisega asuvad põllumehed lü
hemal ajal kartuli ülesvõtu töödele. Varajase
mad söögikartuli sordid ongi juba üles võetud.
Inimtööjõu kalliduse ja selle raskendatud han
kimise tõttu võetakse tünavu esmakordselt pal
judes põllupldamlsis rohkemalt masinaid appi.
Mis puutub tänavusesse kartulisaagisse,
siis pole selle kohta kahjuks veel täpset üle
vaadet. Suve alul, seega juulis hinnati kesk
mist saaki 125 kvintaali, seega märksa üle
keskmise, juulis ja augusti alul saabuv suur
põud närtsltas kõrgemail mall kartuli pealsed
ja pani kartuli kasvu seisma, nii langes saagi
hinnang augustiks 116 kv. peale, seega märksa
alla keskmist. Septembri alul saabuvad
vihmad jäid küll üldiselt hiljaks, kuld suutsid
siiski mõnel pool viljade seisukorda veidi pa
randada, nii et keskmise saagi hin
nang võib lõpuks 120 kvintaali pea
le kerkida. Eelmisel aastal oli see 139 kv.

Kartuli kasvupindala on üle 3 prots. suure
nenud, seda hinnatakse 78.000 ha. peale (eel
mise a. 75.500 ha vasta). Kartuli üldsaaki sel
lel alusel võiks ehk hinpata 8,5—9 milj. kvin
talile (eelmise aasta 10.300.000 kv. vastu), seega

üle miljoni kvintaali eelmisest
aastast vähemaks. Kuna kartuli kasvu

aeg oli kuiv ja päikeserikas, siis peaks kartul
üldiselt tärkllšrikkaks kujunema.

Kui meie tänavust saaki hindame tagasi
hoidlikult ka 8,5 miljoni kvintaali peale, siis ku
luks sellest piiritustüöstusele ca 7,5 milj. ltr.
valmistuseks kõigest ea 600.000 kv. ehk 7,06
prots. saagist ja tärklisetööstnsele ca 3000 tonni
tärklise valmistuseks ca 200.000 kv. ehk 2,30
prots. saagist. Sellist kvantumit, s. o. ca 9 prots.
saagist, peaks olema võimalus kätte saada.

Mis aga küll tõenäoline paistab olevat, on
tööstuskartuli hindade tõus. Kuna

eelmisel aastal piiritus- ja tärklistehased sügise
alul 2 krooni eest kartuleid said kokku osta,
võib tänavust alghinda vististi 220—250 sendi
peale arvata või tärklise alusel müügi puhul
12,5—13 senti tärklise kilo. Ühtlasi peab tä
hendama, et sellane hind peaks vastuvõetav
olema niihästi kartuli müüjale kui ka ostjale.
Peaksid aga töösturid, nagu see eelmisel aastal
paiguti näha oli, palavikuliselt hakkama kartu
lit taga ajama ja üksteise ukse alt ära vedama,
siis võib kartuli hind varsti 3 krooni peale üles
minna. Sellase hinna maksmise juures aga
nuhtlevad töösturid iseendid, sest selle maks
mist ei võimalda ei piirtuse ega tärklise madal
hind. Teatavasti on püritustööstureil nende
riiginormi kõrval liideti ka odavahinnaline
ülenorm, möödunud hooajal oli nende suhe lii
ter liitri vastu, milline asjaolu keskmise hinna

fflaaM RartasOOda eeH hooiSama.

üheks sügiseseks tööks maanoortele on ette
nähtud karjasööda eelarwe koostamine. On il
munud kg wastaw ja arwestuswihik.

Talwine piimakarja söötmine on sagedasti
vteie taludes nõrgemini korrastatud alaks,
waatamata sellele, et piimakari on üheks kaa
lutvamaks sissetulekuallikaks talule. Harilikult
toimub meie taludes karjasöötmine talwel huupi.
Sügisel käiakse söödaga pillawalt ja isegi rais
katvalt mille tulemuseks on, et kelvadel
on nappus käxs ja kari saadetakse poolnälgi
nutt karjamaake.

Nõrga söõtinise tagajärjel kord allawiidud
toodanguid on pärast raske tõsta, tvõi kui see
korda läheb, siis palju suurema söödakuluga,
kui ühtlase söõtinisega wastawall toodangule.
Söötmise ebaühtluse wältimiseks on tarwilik
sügisel karja lauta asetamisel koostada kogu
taltve peale ette wõimalikult täpne piimakarja
sööda eelarwe. Kuigi sööda eelarwe ei anna
söötasid juurde, saame juba sügisel ülewaate,
kui palju talwe kestel on wõimalik karjale
söötasid _ sööta, _ missuguseid söödaliike on roh
kem, missuguseid wähem jne. Eelarwe alusel
suudame karja söötmisega orienteeruda, mille

abil on wõimalik wältida söötade enneaegset
lõppemist.

Enne karjasööda eelarwe koostamisele asu
mist on soowitataw maanoorteringis korraldada
sellel alal tegelik kursus, kus juhiseid annaks
konsulent, karjakontrollassistent wõi mõni teine
asjatundja. Kursusel koostatagu ühiselt karja
sööda eelarwe ühe majapidamise kohta, teise
eelarwe koostaksid maanoored oma kodutalu
kohta.

Maanoored peaksid selle küsimuse oma rin
gides sügisese tööna päewakorrale tõstma, ning
hankima endale tööjuhiseid ja korraldama was

tawaid kursusi. E. K—lo.

Maanoorte huviõhtu Lehetus.
Lehetu maanoortering korraldas 24. sept.

Lehetu as. huwiõhtu, millest osa wõttis hulk
ümbruskonna noori. Ettekandega maanoorte
organiseerimise wajaduse üle esines maanoorte
instruktor Nt. Kal a. Suure menu osaliseks
sai ka rahwapillimees Torupilli Peeter, kes
mängis lugusid torupillil, kandlil, wilepillil,
hiiu-kandlil ja parmupillil.

alla surub (eelmisel hooajal kujunes see 37 sen
di peale Hr ).

Mis puutub linnase otradesse, siis oli
arvamine, et võrdlemisi hea odrasaagi juures
selle hind alla langeb sendi peale. Nüüd
on aga riiklikult õlleotrade alambind 17,3 sendi
peale kindlaks määratud ja võib ainult sellest
ja veel kõrgemast hinnast juttu olla. Mis veel
eelmise hooajaga võrreldes tõusupoole liiku
nud, on kütteaine hinnad (isegi ka põlevkivi)
ja tööliste töötasud, nii et tööstureil pingutusi
tuleb teha, et oma kulusid otsotsaga kokku
viia.

Eelseisval hooajal näib ttld piirituse tarve
ligikaudu järgmiseks kujunevat. Siser i 1 g i
tarviduseks, kuna tagavarad mitte väga suured
pole, eelmise hooaja määr, ca 4 milj. Itr. ja
eksportleplngute täitmiseks (müügid
Saksa, Soome, Rootsi) ca 3 milj. Itr. Selle tel
limise täitmine võimaldab igale tehasele ca
50.000 Itr. töö normi, kuid pole võimata, et
meie ülenormi piiritusele veel uusi turge ava
neb, isegi on selleks väljavaated olemas. Sellel
juhul võib nimelt töönorm veelgi suureneda.
Igal juhul seisab piiritustööstureil ees töö- ja
tegevusrohke hooaeg ja soovida on, et
nad ettevalmistatult ja toorainetega kindlusta
tult sellele vastu astuksid.

M. Kitsnik.

Oandu noored on töökad.
t Noorematest maanoorteringidest edukaim on

Wirumaal kahtlemata Oandu Maanoorte Ning
Lüganuse konwendis. 1938. a. sutvekuudel kor
raldasid Oandu maanoored õppereisi uudis
asimdusse Peresaarel. Korraldati ka suurem
lõkkeõhtu wähjapüügiga' wõidupühal ühisraadio
kuulamine. Ringi liikmeile jagati tasuta ra-

WSndra oraanifceritub maanoortett.

Wändra suurel organisatsioonide perel tek
kis aasta kümne eest juhtide kriis. Põllumeeste
selts, kui wanim ja paljude organisatsioonide
isa, wõttis oma ülesandeks hoolitseda seltskond,
liku järelkaswu eest.

Wastasutatud maatulundusklubid muudeti
seltsi noorteosakondadeks. Algas hoogne ja plaa
nikindel tegewus. Tööle asusid keeduwilja-.
söödajuurwiljakaswawse katseasjanduse ja lin
nukaswatuse ringid.

Korraldati tegelikke kursusi-demonstratsioo.
ne, tööde wõistlusi, oma tööde erinäitusi. Esineti
kohalikul ja maakonna näitusel. Noorte kaudu
lewisid kiiresti kartuli-, mitmed terawiljasordid,
soolohernes; wiimasel ajal kanep ja söödakap
sas.

Praegu on kummalgi noorteosakonnas. puu
kool, üle kahesaja tänawu wääristatud loit ja
puuga. Kogu hoolitsemise ja wääristamsie töö
tehti noorte poolt asjatundja juhtimisel.

Osakonnal oa! oma raamatukogu, juurwilja
harimise ja mänguriistad.

Sama tähtis on noorte seltskondlik tegewus.
Omawaheliste.st üld-, referaat-, 
kutest, õppereisidest, külaskäikudest on elawalt
osa wõetud. Korraldati muuseas wõistlus pari-

ma liikme nimele. Aastase wõistluse järele anti
wõitjale autasuks pullwasikas tõupull.

Noorte awalikud peod, päewad, perekonna
õhtud on olnud hea menu osalised. Tegewuseks
tarwilikud summad ei ole kunagi puudunud.

Eks see kõik tõenda, et noorte töö on leid
nud täieliku tunnustuse.

Noorte osakonnad on annud mitmesugustele
organisatsioonidele aktiiwseid liikmeid ja juhti-
Maid tegelasi. Näiteks konwendi suurima pii
maühisuse ja Wändra Põllumeeste Seltsi juha
tuses töötawad hea eduga noorte osakonna endi
sed juhatuseliikmed. Mitmed noored peremehed
ja perenaised rakendawad juba oo ma kodus
osakonnas kogutud teadmisi ja kogemusi.

Kolmas noorte osakond asutati käesolewa
aasta kewadel Riisale konwendi kõige
kaugemasse külasse. Sinna ja sealt wälja igal
aasmaial ei pääse.

Suurwete ajal on lootsik Riisa taludes ai
uure lntlem,swahend toa ja lauda wahel.

Rnsa noored leidsid oma keskelt tubli ja
energilise juhi. Nii on olemas kõik eeldused,
et sealne noorte töö täie tunnustuse wõidab.

P. Murdiste.

Võistlused Paldiski ümbruse
maanoorteringis.

Paldiski ümbruse maanoortering korralda?
25. sept. Leetse-Pallastel Rägas

tiku talus põllumajanduslikud wõistlused põl
lumajanduslikus takistusjooksus ja kartulinop
pimises. Põllumajanduslikus takistusjooksus
tulid esimesele auhinnale E. Uusberg, E.
Klesment ja J. Klesment. Teise au

hinna said kolm osawõtjat. Huwitawaks kuju
nes ka wõistlus karrulinoppimises, kus esimesele
auhinnale tulid H. Lilienoerg, J. Kles
men t, H. Ewald ja E. Klesm e n t.

Huwitawaks kujunes ka päewa õhtune osa.
Maanoorte instruktor M. Kala kõneles maa
noorte tulewiku ülesannetest, millele järgnes
ühine kooswiibimine teelauas.

barbritaimi. Kohaliku algkooli maaparandus
tööde läbiwiimiseks organiseeriti maanoorte
poolt talgud. Juurwilja kaswatamise wõistlu
sest wõtsid osa kõik ringi liikmed (24), kes kõik
ringi wanema ja kohaliku konsulendi poolt kont
rollitud. Kõik tööd osutusid rahuldawaiks ja
headeks. Wiie maanoore ettewõtted hinnati
koguni eeskujulikuks. Tõhusat tööd on ka teh
tud kodukaunistamise alal.

2. okt. kawatsewad Oandu noored korral
dada suurema lõikuspeo. Otsustati korralda,
da ka jõhwikate ühiskorjamisi.

Muide kewadel toimetas ring seemnete
ühistellimisi 100 kr. wäärtusesl

Ringi wanemaks on energiline koolijuhataja
hr. Ed. Wäät.

Kesknädalal, 88. septembril 1938.
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Mu kirjutuslaud ja raamaturiiul.

Tänases lehes au»aldame esimesed tege
likud mööbli Valmistamise juhised. Järg
mistes numbrites hakkame «maldama pi
semalt tegeliku mööbli Valmistamise juhi
seid, Võttes järjekorras kirjelduse alla terive
talumaja sisustuse.

Jooniseil toodud kirjutuslaud ei ole
mõeldud kantselei wõi büroo mööblina, waid
kirja-töölauana paigutatuna eluruumi.
Mõõdult on tähendatud kirjutuslaud Väike:
pikkus 1,38 m., laius 0,80 m. ja kõrgus
0,78 m. Ehituselt lihtne ja Välimuselt so
biw eluruumi. Paremale poole on paigu
tatuö kolm sahtlit, milles küllaldaselt ruumi
talu kirjawahetuse ja dokumentide mahu
tamisoks. Ka wõib sahtleid asendada kolme
lahtise riiuliga, mille juures jääksid sahtlid
ära ja see lihtsustaks laua Valmistamist.
Sahtlitest wabaks jäänud pahempoolsele
osale on nähtud ette kogu laua laiuse ula.
tuses lahtine riiul, mis jätab kõrguselt kül
laldaselt ruumi laua alla põlwede jaoks,

laua ääres töötamisel. Selle riiuli kasuta
mine on hõlpsam sahtlist. Wiimast lahti
tõmmates peab laua ees istuja end kogu
tooliga eemale lükkama, kuna riiulit kasu
taöes see ei ole majal ine.

Kirjeldatud laua Valmistamiseks läheb
järgmistes mõõtudes puumaterjali: 2H tolli
paksust planku jalgade Valmistamiseks, IH
tollist lauda plate ja 1 tollist lauda sahtlite,
sanjeöe ning küljetäite jao tarwis. Konst
ruktsiooni selgitamiseks on toodud tähtedega
A ja B märgitud üksikasjalised joonised,
mis selgitawad laua Vaadetes sama tähtedega
märgitud osasid.

Raamaturiiul, nagu joonisel näha, on
koostatud lihtsalt ja otstarbekalt. Laiem
osa on mõeldud raamatutele, kuna kitsam
ajakirjadele ja ajalehtedele. Riiulid on tapi
tub küljelaudadest läbi. Riiulid esiküljelt ja
küljelauad riiulite otsatappide kohtadelt on
kaetud IX3 sm. liistudega. Riiuli materjaliks
on 1"X10" lauad. Soowitaw on kirjeldatud
esemete Valmistamiseks kasutada kuuse- Või
männipuud. Parem on kuusk, mis enam
tõrmawaba, struktuurilt ilusam ja seetõttu
peitsides annab ühtlasema tooni ja huwita
wama mustri. Weel Võib tarwitada kaske,
saart Või tamme.

1) Lauajalg. 2)
sahtli waheliist. 8)
sahtli jooksuliist!
4) sahtli juhtliistz
5) täitelaud: 6)
sahtli piöurpakkz
7) ruut. millesse
läheb täitelaud: 8)
tapi auk: 9) laua
särje: lv) plate
alusliist: 11) põh
ja raam; 12) põh
ja kanöeltistuö.

Kirjutuslaud ja raamaturiiul.

SiriuwSlcmb.

Raamaturiiul.

„ Selle üle ei tarwitse teil muretseda, mr. Mancet. Mu süda on täiesti
waba ja ma ei mõtlegi abiellumisele."

„See on hea," wastas Mancet. „Kunagi ei wõi teada, mida isegi taga
sihoidlik mees wälja lobiseb, kui tal mõne naisega lähemad suhted, üks
ainus hetk unustust ja ta ei paljasta mitte ainult oma, waid ka teiste ini
meste saladused."

Seda üteldes kergitas ta kulme ja Raiefield wastas ta läbitungiwale
pilgule kerge noogutusega.

„Wõite mind usaldada, mr. Mancet."
Wastus näis olewat täiesti siiras. Kuid Victor Raiefield oli osaw wa

letaja!

4. peatükk.

Umbes kolm tundi hiljem Silvain Mancet peatas oma Phantomi.
Raiefield istus ta kõrwal eesistmel ja nad olid sõitnud Kenti kaudu Ashfordi.
Sealt olid nad keeranud kõrwalteedele ja lõpuks jõudnud kõrgustikule, kust
ümbrus paistis mitme miili kauguselt.

„Auto jätame siia," ütles Mancet ülewas meeleolus, „ja lähme ise
Kenti wõlusid imetlema." Ta osutas käega umbes poole miili kaugusel
afuwale puudesalule. „ArwatawaSti plataanid," lisas ta naeratades, ja
Raiefield hakkas taipama, miks nad olid peatunud.

Ta järgnes lühikesele kogule oma ees üle kahe põllu ja nad jõudsid kol
mandale, mis oli täielikult piiratud puudest. Ükski neist polnud muidugi
plataan. Manzet oli naljatanud'.

„Paremat paika poleks saanud walida," ütles Raiefield. „See peab
arwatawasti olema mu maandumispaik siinpool kanalit?"

„Olen rõõmus, et kiidate heaks mu waliku. Põld on küll wäike, kuid
asub selle eest mu mõisa lähedal. Jätate kontrabandi siia ja lendate siis
edasi ametnikele registreeritud sihtjaama. Te muidugi teate, et kõik kanalist
ülelennanud lennukid ei tohi maanduda mujal kui kusagil tolliwalwe poolt
kindlaksmääratud lennuwäljal?"

„Jaa, ma tean seda, mr. Mancet. Ja kui lennuk hilineb enam kui tunni,
alustab õhuministeerium juurdlust."

„Just nii. Te ei pea kunagi hilinema tund aega, mu sõber, kuigi kauba
edasitoimetamiseks sooritate kaks salajast maandumist ühe Prantsusmaal
ja teise siin. - Peate õigelt rajalt kõrwale kalduma mitu miili. Kuid kaota
tud aja tasategemiseks on teil kasutada miw wahendit. Seletan
neid hiljem teile lennukit näidates."

Nad pöördusid tagasi auto juurde ja alustasid sõitu eemalt paistma
maja suunas. Maja ümbritses tohuwsuur park, mille wärawalt Raie
field luges nime „Fairfieldi kindlus".

Maja omas kaks wäikest torni ja oli ehitatud hallist kiwist. Wasakul
pool asus autokuur ja umbes wiiskümmend jardi eemal lmnuki angaar.
Sinna poole suunduski Mancet ja tõmbas Raiefield! abil lahti suured, ka
hekordsed wärawad. Lennuk näis peagu uus.

Wiljll mm areneb Mi.

Rukist on müünud seni 4801 püllupidajat. Esmaspäeval algab
vlljaost sõjaväele.

Riigi WiUasalwe poolt pvaegu korral-
Lataw rnKi- sa nisu-kokkuost areneb kõi-

jjitt hästi. Kuni teisipäewani oli rukist
Müügile toonud 4801 põllupidajat sa nisu
3298 põllupidajat. WÄja wastuwõtt kok
kuostupunktides kestab edasi. Tulewal
nädalal asuwad tööle ka lükuwad toimkon
nad wilja wastuwõtmiseks. Need peatu
wad kindlasti kõikides neis kohtades, kus
toimus wilsa kokkuost läinud aastal.

Senistest wastuwõtupunktidest on köi
de edukamalt töötanud Tartu sa Iõgewa
punktid, kuhu wilsa on toodud kokku kõige
rohkem. Edasi järgnewad Puka sa Absa
punktid. Põhja-Eestis tuuakse wilsa müü
gile märksa wäbem.

Tulewal esmaspäewal algab kaerte,
otrade sa herneste kokkuost sõjamäele, milleks

wastawad eeltööd juba tehtud. Kokkuos
tukohad on põllupidasaile juba awalikult
teatawaks tehtud.

Tsemenditööde kursused

Kundas.

Eelmiste aastate eeskujul peetakse ka sel
sügisel Kundas tsemendivabriku juures 4-päeva
lised tsemendi- ja betoonitööde kursused, õp
petöö paremaks läbiviimiseks, ning arvesse võt
tes piiratud ööbimise võimalusi, kursused pee
takse kahes grupis: 1. grupp 5.—8. oktoobrinf
ja 2. grupp 10.—13. okt. õppeprogramm mõis
mas grupis on ühesugune. Osavõtjaile õpeta
takse kõiki tähtsamaid tsemenditöid. Prakti
liste tööde kõrval antakse asjatundlikku juha
tust, peetakse loenguid, demonstreeritakse kon
struktsioone ja näidatakse uusimaid betoonehi
tusi; peale muu tutvustatakse ka tsemendivab
rikuga. Tsemendivabrikul on kohapeal olemas
suur kogu mitmesuguseid vorme ja tööabinõu
sid, mis võimaldavad tõhusat väljaõpet. Erilist
rõhku pannakse põllumajanduses ettetulevatele
tsemenditöödele.

Kursused on tasuta, samuti ka öömaja. Kaa
sa tuleb võtta tööriided ja voodiriided ning
toitu vähemalt esimeseks päevaks. Ühistoitlus
tamise võimalused on olemas.

Osavõtjail tuleb kuni 30. sept. registreerida
a-s. Tsemendivabrik „Port-Kundaa nõuande
büroos (Tallinn, Valli 4—6, tel. 450-17).

„Valge hädaoht".

Raiefield sammus eel restorani. Kelner juhatas nad laua aarde, kus
nad kartmatult wõisid jutelda ja tõi neile kaks klaasi kokteeli.

„Loodan, te wabandate, et julgesin lõuna tellida walmis," ütles wõõras
naeratades. „Mul on nõrkus siinse kanapojaprae wasw. Isegi Prantsus
maal ei serweerita seda maitswamalt. Hea sõõgi juures on mõnus äri
asjust rääkida.' Te elate Londonis?" lõpetas ta uudishimulikult, näppides
kõrt klaasis.

„Saabusin siia õieti mõneks kuuks," seletas Raiefield. „Kuid wõin
jaada ka kauemaks, kui leian tulusa tegewuse. Olen tüdinud nahkade ostust
Aafrika pärismaalastelt. Sellel elul on ju ka oma huwitawad küljed, kuid
see on ikkagi igaw minu jaoks."

Kaaslane noogutas. „Zaa. Olm kohanud inimesi, kes on tulnud hõre
damalt rahwastatud Nigeeria piirkonnast. Üks mees ütles mulle, et ta
alati ette teadis, mida ta walge seltsiline ütleb. Mõistate nad olid ju
nii sageli koos."

„Seda wõib küll juhtuda," wastas Raiefield ettewaatlikult. Ta oli
hämmastunud. Mees oli rääkinud Nigeeriast, nagu teaks ta, et tema,
Raiefield, oli olnud seal? Kuidas teadis ta seda? Ta ise oli maininud
ainult Aafrikat, mitte Nigeeriat. Kas mees nimetas Nigeeriat juhuslikult
wõi oli keegi talle Raiefieldist jutustanud?

Igatahes Raiefield pidas mõistlikuks talle lähemalt seletada oma elust
Aafrikas ja ta tegi seda wäga weenwalt. Enne magussöögi serweerimist
seletas ta juba targalt lennuaSjandusest.

Ta oli õppinud lendama kümme aastat tagasi Inglismaal ja wahete
wahel kasutanud oma Lagoses elutsema sõbra lennukit, et piloodi oskusi
mitte unustada. Kaubaseltsi peakontor asus selles soises, ebaterwislikus
linnas, kuigi tema weetis enamiku ajast Sokotos, kuhu wiimase aastakümne
jooksul oli kogunenud üha enam walgeid. Praegu oli seal juba kolmküm
mend eurooplast, tennisklubi ja golfiharrastajate ring.

Kaaslane rääkis wäga wähe, noogutades enamasti pead. Ta tahtis
ilmsesti enne tundma õppida Raiefieldi iseloomu, kui ta ennast awaldas.
Kui ta ei nimeta oma nime, mõtles Raiefield, saan selle kindlasti teada
hotelli peremehelt, kuigi ta lõunat tellides mõis üles anda wäärnime. ÜkS
oli aga kindel wõõras oli prantslane ja pidas lugu heast söögist.

Raiefieldi huwitas, millise mulje ta oli jätnud. Kuid alles kohwi ajal
pani kaaslane äkki klaasi käest ja pühkis sõrmeotsi. „Mulle näib, et olete
wõimeline teotsema oma algatusel, mr. Raiefield. Wõib-olla olete mees/
keda otsin. Öelge mulle, millised on teie waated salaweo suhtes? Mõtlen
lihtsalt süütu kontrabandi seadusewastast wedu mitte uimaötusainete wõi
muu ohtliku kauba wedu."

Raiefield kehitas õlgu, kuid kummardus siis ettepoole. „Tolliwalwu
rite tüssamine tekitaks mulle sama wähe südamepiinu nagu tulumaksust
kõrwalehiilimine," wastas ta otsustawalt.

„Siis poleks teil midagi kaubaweo wastu mandrilt siia õhuteel?"
„Mitte wähimatki. Usun, et selline elu wõiks olla wäga põnew, kuna

see on seotud teatawate ohtudega."

Wäike mees oli wastusega ilmsesti rahul. Ta hõõrus tugewammi oma
walgeid sõrmeotsi.

v r Kesknädalal, ZB. septembril 1938. Lhr.s.
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Wastuseks lugejale Tartumaalt teatame,
et kodukeskkooli sisseastumise asjus pöörake
kooli büroo poole Mündi tnw. 3 Tallinnas.
Kuidas toimub õppetöö, selle kohta ilmus
meie lehe 9. sept. numbris kirjeldus peal
kirja all „Õppimiswõimalusi maainimeftle",
palume sealt lugeda.

Wastuseks lugejale ur. 14974. Klasftlo
terii wõiöud maksetakse wälja pileti ette
näitajale isikut ja manust töendawaid do
kumente sealjuures ei nõuta, nii et ka ala
ealised wõiwad kaasa.mängida ja wSite wäl
ja wõtta. Wõidud kuni 100 krooni maksab
wälja pileti müügikoht, üle selle maksab
wälja klassiloterii keskmüttgikoht Tallinnas,
Niine tn. nr. 11.

Wastuseks lugejale 14609. Piirialast:
Küsimus. Kasutan riigirenöitalu, mille
karjamaa piir ulatub kokku riigimetsaga.
Olen siiamaani piiriala teinud üksinda 
omal jõul. Metsawahi ütluse järgi olewat
mina ka kohustatud seda omal kulul tege
ma. Kas riigimets ei ole kohustatud piiri
aeda tegema ja kas tema ei ole kohustatud
selleks ka aiamaterjali andma.

Wastus. Piiriaedasid wõib iga maaoma
nik oma krundi piires ja piirile wabalt
püstitada. Naaverkrundi krundiomanikku
piiriaia ehitamiseks sundida ei saa. Samuti
pole >ka riik kohustatud osa wõtma piiriaia
ehitamise kuludest ega ka materjali andma
aedade ehitamiseks.

Wastuseks lugejale 20008. Teatame, et
pikaajalist maaparanduse laenu annab Eesti
Maapank, aadress Tallinn, Wabaöuse pst.l.

Maaparanduse laenud on 25- ja 3õ-aas
tase kestusega, olenedes sellest kas maa on
kuiwendatud lahtiste kraamidega wõi sawi
torudega. Laenu prots. on 2H. Laenu soo
wiamaldusele tuleb lisada juure maaparan
öuse kama ja eelarwe ning kultuurtehniku,
Põllutöökoja maatulunduskonsulendi wõi
põllutöökooli õppejõu-agronoomi poolt an
tud tunnistus tehtud maaparanduse tööde
kohta. Uudismaa harimise eest preemiaid
maksab Põllutöökoda, preemiatest osasaami
seks on wajaline sellekohast soowi registree
rida Põllutöököjas, registreerimine toimub
iga aasta 1.—15. märtsini. Preemiat maks
takse ainult nende tööde eest, mis on teh
htd pärast registreerimist. Ilma tasuta mee
koodija kohale ei tule. Täpsemate andmete
saamiseks palume pöörata wastawate asu
tuste. s. o. Eesti Maapanga ja Põllutöö
koja poote.

Muna Peetus kanal.

Wastus lug. nr. 7371. Nagu teie küsimusest
selgub, istub kana sageli pesale, nagu tahaks
muneda, kuid munemist ei järgne, see asjaolu
näitab, et on tegemist muna peetusega. Selle
tvea kindlakstegemiseks tuleb asetada kana laua
le selili ja siis katsuda käega wäljastpoolt ette
waatlikult kloaagi piirkonnas, kusjuures on
muna kohe kergesti tunda sõrmede all. Kui
on muna peetus kindlaks tehtud, tuleb ettewaat
likult muna wälja wõtta (mitte katki teha!).
Muna wäljatvõtmise korral jääb kana seljali
asendisse lauale ja muna tuleb litsuda õrnalt
mõlemalt poolt sõrmedega kloaagi suunas. Peale
muna wäljawõtmist tuleb kloaaki asetada boor
happe kakaowõi pulk kloaagi desinfitseerimiseks
ja pehmendamiseks.

Lehmal sõrgade ümbrus paistetanud.
Wastus lug. nr. 28754. Sõrgade piirde

paistetuse põhjuseks on tawaliselt mingi
wana mehaaniline wigastus, nagu torge,
rebenemine jne., mis siis hiljem liiga wa
rase wälishaawa kinnikaswamise tõttu pais
tetama hakkab. Rawiks on foowitaw lehm
lauta panna, ase kuiw hoida ja haige jalg
sõnnikust puhastada. Peale selle teha hai
gele jalale iga päew 2—4 korda leiget kreo
liini wanni. Selleks wõtta puldanist tor
bik, sinna asetada liiter-poolteist sooja wett
ja lisada 2—3 supilusika täit kreoliini. Leh
ma jalg asetada torbikusse ülalmainitud
sooja kreoliinilahusse ja hoida selles iga
kord 15—25 min. On aga märgata sõrgade
wahe wõi sõrgade piirkonnas haawakesi wõi
lõhesid, siis on foowitaw sõrg kokku mää
rida puutõrwaga, samuti sõrgade wahe.

Soolte ussid lammastel.

„Kui teid tabatakse, ootab teid raske karistus, mr. Raiefield. Wõib-olla
isegi wangistus."

„Ja warandus sel juhul, kui mind ei tabata. Suurte summadega on
alati seowd risk."

Kaaslane noogutas. „Te muidugi mõistate, miks esitasin need küsimu
sed. Nad on ühenduses ettepanekuga, millest teile ennist rääkisin. Lühidalt
ütelda, olen nõus teid warustama lennukiga salakaubaweoks." Ta tõstis
parema käe teise sõrme. „Aga mõtelge hoolega järele, enne kui otsustate.
Minuga töötades on teil karta hädaohte ka mujalt kui ainult ametiwõimude
voolt. ( Te lendate wõimsate, organiseeritud kontrabandistide wõistlejana.
uks neist ühinguist ewib wiiskümmend lendurit ja agente kogu mandril ning
isegi Jaapanis ja Hiinas. Mul on samuti mõned agendid mandril, kuid
wajan usaldatawat pilooti. Kawatsen esialgu palgata ainult ühe. Hiljem,
kui äri laieneb, wõtan muidugi tööjõude juurde. Seni pole ma õieti weel
äritsenudki, waid teinud ainult ettewalmistusi."

Jäi mulje, nagu oleks ta kuulnud, mida Raiefield lausus eelmisel ööl.
Ta pakkus Raiefieldile täpselt seda, mida Raiesield oli soowinud isegi
wõimalust wõistelda hästi organiseeritud õhusalawedajate jõukudega.

„Olen teie mees," ütles Raiefield lühidalt. „Millal alustame tegewust?"
„Arwatawasti mõne päewa pärast. Mõned ettewalmistused on weel

teha ja pealegi tuleb teile anda rohkesti juhtnööre. Kui te täna pärast lõu
nat olete waba, tulge minuga kaasa Folkestone'i. Mu lennuk on mõisas,
mille rentisin kakskümmend kilomeetrit Folkenstone'ist eemal. Muide, ma
pole teile weel ütelnud oma nime. Usun, et nüüd wõin seda teha juba jul
gesti." Ta naeratas, nagu oleks talle meenunud kena nali. „Oleksite mu
nime parmud hotelliomanikult, oleks ta teile öelnud, et laud on reserwee
ritud Silvan Mancefle. Nimi ei selgita palju, sest see on ainult warju
nimi. Kuid sellest jätkub. Te mõistate, et ei saa kunagi olla küllalt ette
waatlik?"

„Täiesti," pomises Raiefield. „Sellise diskreetse tööandja teenistusse
astuda on päris rõõm." Nende pilgud kohtasid ja mõlemad mehed naera
tasid rahulolles.

Mancefle näis wastik äriasjust pikemalt rääkida. Selle asemel osutas
ta kellelegi walgete wurrudega mehele, kes koos kahe teise isikuga istus ku
sagil kaugemal.

„See on sir Thomas Hartby, lennuki walmistaja." Ta hääl muutus
sosinaks. „Usun, ta saaks rabanduse, kui ta teaks, et tema lennukit kawat
setakse kasutada salaweoks. Ostsin selle kellegi waheltkaupleja kaudu mitu
kuud tagasi."

Raiefield noogutas ta sõnadele hajameelselt, kuna ta tähelepanu oli köit
nud tüdruk, kes istus sir Thomas Hartbu kõrwal. Tüdruk ewis laitmatu
kuju, sinised silmad ja meekollascd juuksed. Tal oli wäga hea wälimus, kuid
Gail Jngleton oma haruldase iluga ületas ta kaugelt.

„Tuttawa näoga tüdruk," ütles Raiefield. „Pean teda olema näinud
kusagil."

„Wõib-olla pildiajakirjade seltskondlikus reportaazhis," tähendas Man
eet. „See on Sylvia Hartby, moodne Lorelei. Ta ahwatleb mehi huka-

Wastus lug. nr. 32528. Nagu Teie kü
simusest selgub, on lammastel leida roes
wäikesi walgeid ümarusse. Kui sääraseid
usse on lammastel sooltes rohkesti, siis
köhnumad lambad, will takerdub ja rihti
esineb seedehäireid. Usside Väljaajamiseks
on soowitaw tarwitada ussirohte. Sobima
matest ussirohtudest oleksid 1) Thümool,
mida anda lambale korraga 2—3 gr. segatult
ühe supilusikatäis riitsinuse õliga. 2)
Tärpentinõli anda 2—3 korda päe

was teelusikatäis kaupa samuti riitsinuse
õliga. 3) Kama la pulber s—lo gr.

korraga sisse anda mähese piimaga mõi koos
wähese jõusöödaga. 4) Äreeka seemne
pulber samuti kuni 10 gr. korraga segatult
jõusöödaga. Ärahoidmise mõttes ei ole
soowitaw lambaid lasta karjamaale, mis on
niiskepinnaline ja saastunud ussimunadega.
Soowitaw on karjamaa kuiwatada, lubjata
jne.

Kasulikke teateid

DÕ lumefieie.

Laatu peetakse 80. septembril: Leisi w.,
Haanja w., Mõniste Vallamaja juures.
1. oktoobril: Liiwal Kolga wallas, Kchwa
wallas, Päri laat Waikna wallas, Linna
mäe laat Oru wallas, Kärdla alewis, Sa
wikõrtsi laat Tsooru w.. Mihkli laat Pet
seris, Tudulinna wallamaja juures 2 päe
wa, Jgawere laat Eistwere wallas. Maa
ritsa laat Krüüdneri wallas, Wana-Kuuste
as., Rasina wallas, Ranna wallas, Mcha
mäe laat Uuemõisa wallas 2 päewa.

Raadios 30. septembril 'kell 21.25 kõneleb
agronoom H. Mäesepp teemal „Rohumaade
eest hoolitsemisest praegu".

2. oktoobril algab tänawune jänesejaht.
Tilsi lastekodu Wõrumaal wajab pere

naist, naisteenijat ja kaht karjatalitajat.
Awaldused saata lastekodu juhatajale Alek
sandri p. ag.

Leebiku wallawalitsus wajab kohe mak
sunõudjat-käskjalga. Kandideerida kuni 28.
septembrini. Aadress: Leebiku p. ag.

1. oktoobril kell 10 hommikul müüakse
Wiljandis, Wiljandi ringkonnakohtu ruu
mes Oluftwere wallas asuw Aimla saeweski
koht nr. A—2s. Pakkumine algab 6000
kroonist.

Õunu, marju, mett ostetakse Wõrus,
Tartu tn. 15.

Walgas ostab segawilja ja kahetahulisi
otri Wennad Grass. Wabaduse tn. nr. 28.

õllumajanduslikku
9 nõuannet.

Wastuseks lugejale 4279, küsimus: Ka
watsen sigade lauda kõrwale teha wirtsa
kaewud nii, et augu seinad teen kiwidest ja
sideaineks kasutan tsemendisegu. Kas saaks
see weekindel?

Wastus: Kiwist wooder wirtsakaewule,
olgugi tsemendiseguga müüritud, ei jää
päris Veekindlaks, samuti ei ole harilik be
toonsein weekindel. Et neid weekindlaks
teha, tuleb tsementseguga üle krohwida ja
raudplaadiga siledaks hõõruda. Krohwimi
seks walmistatakse segu 1 osast tsemendist
ja 2 osast liiwast. Müürisegu wõib olla
1 osast lubjast, 1 osast tsemendist ja 10
osast liiwast.
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Reede, 30. september.
Tallinn—Türi—Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. 7.25 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus kand. B. Bluum. 8.35 Tal
linn ja Türi: Turuteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 lastele. Sep
tembri-laste sünnipäev. 18.30 muusika kohvikust
„Harju". 19.00 V. Mettus: ..Ameerika naerab",
ameeriklasest ja tema huumorist. 19.20 klaveri
soolosid. Inglise klaverikunstnik G. Mantle-
Childe. 19.45 kodumaa ringvaade A. Oider
maa. 20.00 operetimuusika (helipl.). 20 40 päe
vauudised. 21.00 õige aeg. Teated. 2105 akor
dionimuusika (helipl.). 21.35 Türi: agr. H Mäe
sepp: Rohumaade eest hoolitsemisest praegu.
21.40 Türi: Põllumajanduslik päevaküsimus.
21.25 Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 2150 Must
lasmuusika mittemustlastelt. RR orkester, juh.
prof. R. Kull. 22.55 õige aeg. Päevauudised ja
sporditeated.

Laupäev, t. oktoober.
Tallinn—Tiirl—Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. 7.25 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus õp. A Soomre. 8.35 pere
naistele. Turuteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 noortele. „Tom
Sawyer44 (I), M. Twaini noorsoojutu ainetel
kuuldemänguks seadnud E. Laos. 18.30 nädala
lõpu-kontsert. RR orkester, juh. P. Nigula. 19.40
K. Jungerman: Psühhoanalüüsi vastsed. 20.00
vanu toredaid tantsulugusid ..Lõbusad vel
led". 20.40 päevauudised. 21.00 õige aeg Teated.
21.05 kümme minutit saatekavast. 21.15 Mõnus
laupäevaõhtu. Sõnalis-muusikaline kava F.
Moori ja Corso-trio kaastegevusel. 22.55 õige
aeg. Päevauudised ja sporditeated. 23.15—24.00
tantsumuusika ..Gloriast" K. Strobeli orkes
ter.

Eesti valiti Rahvasteliidu

komisjoni.

tusse. Wähem kui kuus kuud tagasi oli ta kaudselt süüdi kolmes lennu
õnnetuses."

Nüüd Raiefieldile meenus. Ta oli tüdruku otsekohe tunnud ara. Aga
kuna ta enda jutu järgi wiibis tol ajal Nigeerias, pidi ta teesklema tead
matust.

„Kas tõesti?" küsis ta huwitatult, ja Mancet noogutas.
„Kolm lendurit, kes olid Hartby lennuseltsi teenistuses, hukkusid üks

teise järele mõne kuu jooksul ta isa lennukitega proowilende tehes. Ametli
kult teatati, et surm järgnenud õnnetu juhtumi tõttu."

„Ja Sylvia Hartby oli õnnewstes süüdi?"
„Ainult kaudselt. Kuuldawasti olid kõik lendurid talle silmatorkawalt

jooksnud järele. Nad surid warsti pärast seda, km olid temaga sattunud
wastollu. Lihtsalt juhus, muidugi," lisas ta kähku, „kuid siiski tähelepanu
wääriw. Mõnda meest oleks see eemale peletanud, kuid Paul Wellington
ei näi sellest hooliwat."

„Paul Wellington?" Raiefield püüdis teha wõimalikult ükskõikset
nägu, kuigi ta oli lõhkemas uudishimust.

Mancet osutas peaga Hartby laua suunas. „Mees, kes istub miss
Hartby wastas."

Raiesieldi pilk langes umbes kolmekümnewiieaastasele mehele. Paul
Wellington sarnles teatawal määral oma wennaga, kuid ta nägu ilmutas
tõsidust ja waljust. Ta huuled olid kitsad ja silmad asetsesid sügawal. Ta
kandis musta ülikonda ja tumedat kaelasidet, ning ta wõrdlemisi wana
moodsa lõikega kõrge krae andis talle pisut pentsiku wälimuse. Garthil oli
õigus sellest mehest lihtsalt hoowas wäärikust.

„AH see on Paul Wellington," naeratas Raiefield. „Ta näib midagi
ettewõtja ja muhamedi waimuliku wahepealset."

„Kuid ta on kuuldawasti wäga osaw ja hoolimatu ärimees," ütles Man
cet. „On kummaline, et just temataolised tõsised ja waiksed mehed abiellu
wad reibaste olenditega, nagu Sylvia Hartby. Tüdrukul on seljataga mit
mcd afäärid endataoliste meestega, kuid ta ei näi pahaks panewat Paul
Wellingtoni tähelepanuawaldusi, kes kunagi pole huwitunud naistest ega
tea neist wähimatki."

„Sylvia on tasse armunud?"
Mancet kehitas õlgu.
„Kihlatud nad igatahes pole. Kuid on üldine saladus, et Wellington

on teda austanud juba aastaid. Kuigi ta suhted kolme surnud lenduriga
olid enam kui sõbralikud, ei pannud Wellington seda nähtawasti oma armas
tatule pahaks. Kui see mees kord midagi ette wõtab, ei jäta ta enne, kui
on saawutanud sihi. Sylvia Hartby on tema juurde alati tagasi pöördu
nud nagu laew sadamasse."

Mancet silus sõrmega mõtlikult brandyklaasi.
„Wäga omapärane armulugu, kui seda nii wõib nimetada," lisas ta

mõistatuslikult. „Äärmise!t huwitaw aine inimloomu uurijale. Kas
wõin teile esitada wõrdlemisi isikliku küsimuse, mr. Raiefield? Teie lühi
kese siinwiibimise ajal pole teil naistega olnud midagi tegemist?"

Victor naeris ja raputas pead.

ETA. Genf, 26. septembril.
lEta erikorrespondendid.) Eesti waliti

täna RaHwasteliidn täiskogu teises komisso
nis ühenduste ia transiidi komisjoni liik
meks Soome, Eesti, Läti ia Leedu riikide
rühma esindajana.
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„Lähme siis waatame, mis siin Jõgewal
üldse näha on," ütleb direktor Pill. «Kõige
pealt seda kõige wanemat hoonet."

Kahekordse ehituse fassaadi raamiwad
rohelised puhmad ja uste ette wiiwad rohe
lised jalgteed. Kõrwal, kõrge heki taga läi
gib jõepind ja sahiseb kõrkjas. „Meie elame
ju õieti saarel," ütleb Pill. «Enamik ehi
tusi on kahe jõeharu wahel. Nimi tuleb ka
tvist sellest wanasti wõis olla Jõewahe
wõi Jõgenwahe. Hea asukoha tõttu ehk
Kaarel 12. waliski Põhja sõja ajal Jõgewa
oma talwise laagri asukohaks. Professor
Kõpp märgib Laiuse kihelkonna ajaloos, et

riigi põllumajanduslikust maast on Põllu ja
aia all 29,3 protsenti, karjamaa all 26,8
protsenti, heinamaad 34,3 protsenti, põld
heina all 8,2 protsenti ja sööti 1,4 protsenti.

Edasi teen kokkuwõtte juba ise:

waid wärawasüsteeme. Ja koplitel wedeleb
paiguti laiali kaotatult poolkuiwanud umb
rohtu.

„See on üks meie leiutisi," seletab Mets.
„Kui me hakkaksime põldudelt wälja kitkutud
umbrohtu ja ohakaid tegema kompostiks ja
siis põllule wedama, läheks kompost liig ku
lukaks. Aga aastate kogemused on näida
nud, et

Üleval Jõgeva sordikasvanduse laboratooriumihoone. Omalajal ela
nud selles majas Rootsi kuningas Kaarel XII ja pidanud maja ümber oma sõ
duritega lumesõda. Praegu on hoone muidugi ümber ehitatud.

Kaarel olewat siin mõisa hoonete ümbruses
pidanud oma sõduritega lumesõda."
«Praegu need hooned küll kaarliaegsed

wälja ei näe," arwan. ~Suured aknad ja
uksed..."

«Eks aegamööda tule kõik ümber ehita
da," on wastus. „Ainult kui sees elada, siis
müüride rõskus ja reuma oht lasewad ehi
tuste manust aimata."

Omaaegses Kaarel 12. peakorteris asub
nüüd sordikaswanduse laboratoorium. All
on suur ruum täis igasuguste seemnekottide
wirnu. ülemal käib parajasti töö hulk
naisi sorteerib wiljateri tillukestele plekktas
sidele. Samas pühitakse terad nõgipea was
tu mürgitolmuga. Ühel daamil on ees peo
täis heinu ja siit walib ta ükshaawal kõrsi
mitmesse wirna. Edasi toas jälle kaalud,
pisike Meski terade jahwatamiseks, topsikud
taigna segamiseks ja miniatuurne ahi küp
setamiseks.

„Katsepõllu saagiga tuleb teha kõiksugu
seid proome", seletab Pill. „Näete, siin on
fotikestes jahu sellest küpsetame pätsid,
uurime, kuis kerkib, kuis taigen wälja annab
ja nii edasi."

All laboratooriumis helendawad gaasi
leegil kolwid ja katsejaama keemik malab
klaasidesse sinakat wedelikku. «See on hein,"
ütleb ta küsijale. «Näete, milleks tuleb teha
rohukõrred, et selgitada nende omadusi, toi
tewäärtust wõi tasuwust."

„Hea-küll," ütlen. «Läki siis waatama,
kuis teie hein näeb wälja, enne kui ta jõuab
katseklaasidesse."

Osakonna juhataja Jaan Mets tõmbab
pikema jututa riiulilt alla sületäie suuri pa
berirulle.

„Kuulge," ütlen kohkunult. „Kui ma
neist diagrammidest hakkan maha kirjutama,
siis lugeja keerab lehe samuti rulli kui teie
diagrammidki ja paneb kapi otsa seisma."

„Teie wõite kirjutada mis tahate," was
tab Mets. „Aga mina tahan teile anda
wahemalt endale ettekujutuse, milline täht
sus ja tulemused on meie tööl."

Waatame siis esimest tabelit. Kogu meie

meie põllumajanduslikust maast on 70,7
protsenti pinda, millel kaswawad mitmesu

gused hei nata imed.

„Ega midagi," ütlen. „Heinakultuuride
arendamiseks on teil maad laialt."

„Rohkem kui üheski teises riigis," was
tab Mets. Ja rullib lahti teise tabeli. Sel
lest nähtub, et kestwat niitu ja karjamaad on
Eestis 39,5 protsenti, Taanis ainult 6
protsenti, Soomes 3,4 ja Rootsis 3,1 Prot
senti. Järgmised tabelid näitawad, et kar
jamaasööda tähtsus meie karjamajanduses
järjest tõuseb, samal ajal kui õlikoogi tarwi-
Lus langeb. „Kodused jõusöödad muidugi
püsiwad," räägib Mets. „Aga meie katsed
näitawad, et kultuurniit ja karjamaa wõi
wad anda 359—700 protsenti rohkem sööt
ühikuid kui metsikud, harimata karja- ja hei
namaad keskmiselt."

Jälle uued tabelid. Ja ongi selge, et
riigi wiljasalwest ostetawa jõusööda sööt
ühik maksab 15 senti, haritud kultuurkarja
maa söötühik aga ainult 2,4 senti. Mitte
põllumeestele teadmiseks söötühik wastab
ühele kilogrammile odrajahule.

Siis ütleb Mets, et tuleb seada malmis
10-kilomeetriliseks jalgsimatkaks. Siirdume
waatama heinaseemne katsepõlde.

Ees on lage heinamaa, milles paiguti
kitsawiirulised lapid. Need on heinaseemne
katsepõllud. Samas tee kõrwal karjakoplid.
On konstrueeritud mitmesuguseid huwita-

Revolutsiooni keerises.

Briti salaluure agendi mälestusi Venemaalt.

Tutvuste uuendamine.

See oli weel tädi Natalja majas, kui
hakkasin jälle koguma andmeid, mis Võisid
huwitada minu ülemusi Inglismaal.

Olles enam-wähem kindel, et tshekaa ei
tunne minu uue isiku wastu huwi, püüdsin
ettewaatlikult leida kontaM isikutega, kes
mind warem olid warustanud mitmesuguste
salajaste teadetega.

Nii helistasin mehele, kes teenis Puna
armee warustuswalitsuses ja kellelt lootsin
kuulda mõndagi, mis puudutas enamlaste
kawatsusi. Küsisin temalt, kas ta mäletab
seda ja seda, mainides nime, mille all olin
temaga omal ajal tutwunud.

Ta kõhkles wiiwu, kartes nähtawasti
minust telefoni teel kõnelda, kuid lausus
siiski lõpuks, et miks ta ei mäletawat, ta
isegi olewat sageli mõtelnud, mis temast,
s. o. minust, on saanud.

„Olen tema wend," „ja mul
on teile temalt teateid üle anda."

Kui kohtasime, jutustasin temale, et mu
wend oli Välismaal haigestunud ja mind oli
saadetud tema asemele.

„Kas oleme sarnased?" küsisin.
„Jah, kõnelete tema moodi ja teil

on ka samasugused silmad "
Aga tal ei tulnud iialgi mõttesse, et

mina olin „oma wend".

Välismaailmast eraldatud.

Mitu kuud olin Välismaailmast täiesti
eraldatud, sest kuigi leidsin isikuid, kes nõus
tusid minu teateid üle piiri toimetama, ei
pöördunud neist ükski tagasi ja ma ei tead
nud, kas mu läkitused ka kunagi jõudsid
Pärale.

Talwel tutwusin siiski mehega, kes näis
suurepäraselt sobiwat kulleriks. Kuna ta
weel praegugi elab Wenemaa piiri lähedal
ja wõib-ollg soowib seda tulewikus ka üle
tada, nimetan teda ainult Peter Petrowit
shiks.

Ta oli õigusteaduse üliõpilane, pikk ja
laiaõlgne, tugew ja wastupidaw. Tal olid
tihedad heledad juuksed ja heatahtlik. Veidi
arglik ilme. Ta oli hea laskur ja weel
parem poksija.

Kui ta esimest korda asus minu paberi
tega teele, oli talw ja ta tahtis suusatada
Kroonlinnast Soome. Lumetuisk sundis
teda ranna lähedusesse hoiduma ja see saa
nuks talle peagu saatuslikuks. Piiriwal
murid märkasid teda ja awasid talle tule.
Kuna ilm aga tuba hämardus, õnnestus
tal põgeneda.

Soomest tuli ta tagasi koos salakaubit
sejatega, kes toimetasid Wenemaale toidu
aineid.

Nüüd otsustas Veter Petrowitfh oma
asukohaks walida Soome, kuna Leningradis

ta polnud oma elu eest kindel. Soomest lu
bas ta siis wõimalikult sageli salaja üle
piiri tulla, et minuga ühendusesse astuda.

Ent möödus kuu aega ja teda ei ilmu
nud. Kahe kuu pärast kartsin juba kõige
halwemat.

Wiimast korda Leningradis käies ütles
Peter Petrowitsh, et Soomes wiibiw briti
agent oli öelnud, et Londonis wõetawat
kõik abinõud tarwitusele, et minuga kon
takti säilitada.

Aga nüüd oli igasugune ühendus kat
kenud.

Wahel jalutasin saartele, mis moodus
tawad Leningradi põhjapoolse osa, ja wah
tisin kaua merele, arutledes endamisi, mis
Mõis takistada Peter Petrowitshit tagasi tu
lemast. Kas ta wangistati? Lasti maha?

WZi wastasid tõele kuulujuwd, et soom
lased kawatsewad inglaste abiga wallutada
Leningradi? Wõi olin ma hoopis unus
tatud?

wäljatitkutud umbrohi otse niidul kodune
des annab kõige odawama wäetise.

Agronoomid meil käies alati imestawad se
da wäetamiswiisi."

„Aga kas näiteks orasrohu juured ei
hakka niidul uuesti kaswama?"

„Kaswama ei hakka niidul ei orasrohu
ega ka ohaka wäljakistud juured."

Siis ma uurin soist pinda. „Näib, nagu
oleks siin juba sammal sees", ütlen.

„Mina ei loe sammalt sugugi nii ohtli
kuks heinamaadele, kuigi seda üldiselt arwa
takse," seletab Mets. „Kui soine pind kui
watada kultuurniiduks, siis loomulikult soo
heina taimed hääbuwad. Hakkab kaswama
sammal ja see on kõige paremaks kaitseks
külma wastu noorele kultuurheinale."

„Aga kuidas te saate pärast samblast
lahti?"

„Wäga lihtsalt. Waja ainult kultuur
niitu wäetada ja hein lämmatab sambla ise
enesest. Eks näiteks Kasari meeste heina
maad süwendatud jõe ääres just seepärast
lähegi kehwemaks, et maad pole wäetatud.
Ja äestamine aitab sambla wastu ainult
ajutiselt."

Siis waatame katselappe. Hilisnurmik
on peen ja pehme kui siid. „Aga saaki an
nab siiski rohkem kui wana tuttaw timut,"
seletab Mets. „Näete, siin oleme külmanud
ridadesse. Nii on hea seemet koristada.
Lihtsam muidugi on külmata hein seemne
kaswatuseks ka ilma wahedeta. Aga siis
on hädaoht, et hein läheb liig paksuks ja ei
anna enam seemet. Aitab, kui pinda äkke
taolise riistapuuga tugewasti purustada."

Siis waatame Eesti seemnewiljaühisuse
uusi heinapõlde.

Abi läheneb.
Alles hiljem kuulsin, et kodumaal oli

tehtud kõik, et minuga kontakti luua.
Aprillis 1919. a. tegi merewäe-leitnant

Augustus W. S. Agar Essexi rannikul
uue rannasõidu kiirmootorpaadiga harjutus
sõite. Agar oli wõtnud osa Maailmasõjast
ja paistnud oma wahwuseg silma nii Dar
danellides kui ka Põhjameres.

Äkki kutsuti ta telegraafiteel Londoni,
kus talle teatati, et ta nüüdsest peale seisab
Briti salaluure teenistuses. Talle anti käsk
kiiremas korras walida tubli meeskond ka
hele kiireimale mootorpaadile ia sõita Soo
me, esinedes seal kas lõbusõitjaina wõi kalu
ritena.

Edasi pidi ta otsekohe ühendusesse as
tuma Soomes ootama kulleriga ja wiimase
toimetama kuhugi saarele, wõi ka mänd
riie, kust tal awaneks mõimalus tähelepanu
äratamata pääseda Leningradi. Hiljem Pidi
ta kullerile jälle wastu sõitma. Too kuller
omakorda oli määratud üles otsima agent
„St 25">da, kelle kohta juba Pikemat aega
puudusid teated. Ja see „St 25" olin mina.

Mina ei teadnud sellest kõigest midagi,
sest kestis kolm kuud, enne kui tal õnnes
tus minuga ühendusesse astuda.

Wahepeal olin sunnitud hulga wäärtus
likku informatsiooni häwitama, kuna mul
Polnud mingit wõimalust seda edasi saata.

Kõige rohkem tähtsat materjali sain
ühelt merewäeohwitserilt, kes tõotas admi
raliteedis. Meie ei saanud aga iialgi kokku
eramajades, waid ikka ainult parkides, tä«
nawatel ja rahwarikastes kohtades, sest seal
oli hädaoht palju mäiksem kui kõige Pare
mas salakorteris.

Ka meie kirjawahetus toimus omapära
sel wiisil: pistsime oma sedelid Neewa ääres
asuwa madala müüri piludesse, mis olid
määratud lipuwarraste jaoks. Meie post
kastiks oli see awaus, mis asus otse Inglise
saatkonnahoone wastas.

Aprilli lõpul leidsin «postkastist" teate,
et „wili oli küpsemas", ja et «postiljon" 
see tähendab kuller oli teel. Edasi pa
lus mu tuttaw mind tulla esimesel mail
Marsi wäljakule, kus pidi toimuma suur
meeleawaldus. Suures rahwahulgas ei
paistnud meie «juhuslik" kohtamine kelle
legi silma.

(Järgneb.)

7

üle 50 hektaari mesist Pedja jõe kallast on
küntud üles ja mullal lokkab mürske heina

oras.
Külwatud on peamiselt keraheina ja aru
heina. Laudawäetust pole antud ja seepä
rast puudub laialiste! nõlwakutel ka tarna*
line põldude umbrohi ohakas, malts wõi
orashein. Küll aga lööb hoogsalt wälja
meie niitude walgurikkam metsiktaim 
hiirehernes.

„Kust te tõite sisse näiteks ohtetu luste
seemne?" pärin Metsalt koduteel.

„Wäljast pole me toonud lustet ega pal
ju midagi," wastab Mets.

„Koige parema heinaseemne saame kodu
maalt

Suwel meie mehed käiwad kontrollsõitudel
mööda maad ringi ja koguwad oma pauna
desse wäärtuslikumad taimed, mis aga leia
wad. Alul korjati manadelt kultuurniitu
delt üksikuid taimi. Sangastest, weneaeg
se tegeliku botaanika büroo maatluspõldu
delt sai pärast Maailmasõda üksikuid sorte,
aga need polnud puhtad. Tulime siia Jõ
gewale 1920. aastal. Siis oli meel järgi
kultuurheina laokilejäetud mõisa niitudel.
Seemnewilja ühisus kündis ühe niidu üm
ber. Kuid järgmine aasta oli wihmane ja
küntud maa nii pehme, et seda ei saadud
edasi harida. Kolmandal aastal jälle tuli
põud. Wiljast asja ei saanud. Küll aga
lõi lokkama puhmaste kaupa meie tawalist
aasnurmikat ja punast aruheina. Meile
nagu kingituseks siit sai koguda suure
waliku heinaseemneid. Ja need

juhuslikult saadud seemned jäidki meile
põhisortideks,

milliseid oleme arendanud edasi. Heinaseem
ne juures on ju kõige olulisem wastupida
mus igasugustes ilmastikuoludes ja seepä
rast on kodumaa päritoluga heinataimed
arendamiseks kõige paremad. Meil on siin
näiteks kultuurniite, mis külwatud üle 10
aasta tagasi ja annawad eeskujulikku saaki."

„Näha on, et umbrohu wastu peate
wõitlust põldudel ja niitudel," ütlen, heites
künkalt pilgu tagasi.

„Seda asja tuleks meil kõigil põllumees
tel weel õppida," ütleb Mets. „Et wilja
külwatakse ja mahawarisenud seeme ise kas
wama hakkab seda meie põllumees teab.
Aga et umbrohi ka seemnest kaswab ja ise
külmab paistab, et seda weel ei taheta
teada."
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Lisaks tänawu toimunud suurematele Väl
jakaewamistele on sel s««»el ette Võetud ka
rida «Shemaid Väljakaevamisi, millised ou
aNuud küllaldaselt humitamaid ja paiguti ise
gi rikkalikult leide. Nende kaemamiste koh
ta audis maa. A. Indrek» meie lehe
esindajale alljärgnema seletuse.

Esijoones wõiks mainida Märjamaal
Haimre algkooli juures ettewõeiud kaewamisi.
Sealt saadi juba koolimaja ehitustööde ajal
hulk leide, mis kõik kuuluwaö nooremasse
rauaaega. Tänawu tuli seal Veelkord kae
wamisi ette wõtta. Kogusummas saadi seda
puhku koolimaja juurest 80 leidu, nagu pand
laid, sõrmuseid, lihwimiskiwe jne. Teine kae
wamine toimus samas wallas Moka külas J.
Kadakowi Titemäe talu maa peal, kust selle
talu peremees kiwide kaewamisel oli juba
mõnesuguseid esemeid leidnud. Siin saadi

Rikkalik leiukohi awaStati ka Peipsi
ääres Emajõe suudme juures Akali jõe kal
dal. Seal oli kalur Jaan Konsa ühes pojaga
turwast lõigates sattunus leiule. Wälja on
tulnud luid ja paar sawinõukilöu. Tänawu
ettewõeiud proowikaewamisel saadi

paaritunnise kaevamise järele umbes
100 aSja kätte,

mis näitav, et kõnesolewas kohas peab rik
kaliku kalmega tegemist olema. Ka sealt lei
tud esemed kuuluwaö nooremasse rauaaega.

Edasi sai arheoloogia kabineti teateid, et
Wõru lähedalt Tamula järve Roosisaare
kaldalt on Terna talu kohalt pr. Ida Kepnik
leidnud wee seest mitmesuguseid luid, milli
sed nagu hiljem selgus, kuulusid põdrale,
ürgweisele, kobrasele ja karule. Tänawu
uuesti kohta üle waadates leiti weelgi luid
ning ka mõningaid esemeid. Nagu näiv, on
leiukohi omal ajal asunud kuiwal maal. Ka
kaldal ettevõetud kaewamisel saadi paksu lii
wakihi alt turbakihist leide. Üldiselt on Ta
mula järwe äärest

lettnd esemed Väärtuslikud.
Neist wõiks mainida luuriistu, sawinõu

kilde jne. Sawinõuö kuuluwad kammkeraa
mika kultuuri ning on pärit 2200—2000 a. e.
Kr. Arwatawasti tuleb seal lähemas tule
wikus weel kaewamisi ette wõtta.

Järgnewalt leiti Wõru lähedalt Willa
küla alt Wõhandu jõe kaldalt rida esemeid,
mis asusid samuti liiwakihi all turvakihis.
Siin tuli päewawalgele luid, sawinõukilde
jne. Wiimaste ornament näitav, et nõud
kuuluwaö ajajärku 2500—2200 a. e. Kr. PaiS
tav, et siingi on tulewikus, kui kaewamiseö
ette wõetakse, wõimalik leide saada, kuna
näiv tegemist olewat suurema asulaga.

Võrdlemisi Väikeselt maa-alalt umbes
100 eset.

neist enamik sawipottiöe tükke kammilustus
tega, paar tuura katkendit põdra jalaluust,
kiwikirwes jne. Ka siin on tegemist kamm
keraamika kultuuriga ajajärgust 2500—2200 a.
e. Kr. Arwatawasti tuleb siingi täiendavaid
kaewamisi ette wõtta. Loodetavasti saadakse
siis ka selgus,

millal Pihkva järv sai oma praeguse
kõrguse.

kuna ta teadupärast warem enesest kujutas
pisikest jõge.

Tänawu wõeti uurimiskäik ette ka Saare
maale Karja kihelkonda, kust 193õ. a. tee
meister J. Põld leidis tee parandamisel
luustiku. Samast leiti sawinõu ja luust ahing.
Sawinõu kuulub nöörkeraamika kultuuri, ta
on kahjuks purunenud. Siin leitud esemed
kuuluwad ajajärku 2000—1300. a. e. Kr.

Omaette huwitaw leid oli ka Pärnu jõe
kaldalt. Nimelt teatas hr. W. Freiberg, et ta
on leidnud Pärnu jõe kaldalt Reiu jõe suud
me lähedalt mitmesuguseid esemeid, muu
hulgas sarwkirwe j. m. Kuna senini on Pär
nus saadud leide waiö jõe põhjast, mispärast
neid ei saa ka dateerida, pakkus käesolew leid
rohket huwi.

Nagu kohapeal selgus, on kaldalt wõima
lik saada kaunis rohkesti leide, kuid siiski on
ilmne, et tegemist pole asula kihiga, waiö uh?
tematerjaliga. Edaspidised uurimised peaksid
selgitama siinse asula asukoha. Tööd oleks
soowitaw korraldada koos geoloogidega, kus
juures siis saaks selgust, kas on siin tegemist
omaaegse siselahega jne.

Lõpuks mainis R. Jnöreko, et Kunda wab
riku dir. Hansenilt on arheoloogia kabinetile
saabunud teade, et Kundas on jõe õgwenöa
misel luid ja esemeid wälja tulnud. Wõima
lik, et leiukoha lähem waatlus võetakse weel
sel sügisel ette, kuna leiud enesest kaunis hu
witawaö on.

Kii rotfioiMDiilclf.

Asutakse raletQßde lähemale uurimisele.

. PõllutõöminiSteeriumis oli teisipäewal koob
Looduswarade Instituudi metsa üleStõõtami
fe ratsionaliseerimise komisjoni üldkoosolek.

Nagu selguS komisjoni esimehe riigi
metsade talituse direktori Z. L u i Vi ülemas
test, algawad üheaegselt metsatööde algusega

ka uurimistööd ja katsed üle riigi moodusta
tud katsemetSkondades. Nende abil selgita
takse wälja meie metsatööde ratsionaliseerimi

se wõimalused ja alused. Kuna komisjon on
lähtunud põhimõttest, et kõigepealt tuleb põh
jalikult tundma õppida meie praegust olukor
da, siis wiiakse läbi saabuwal raieperioodil
üleriikliku ulatusega loendus. Loendusega
tahetakse saada wastust metsa ülestöötamise

töömahu, tööriistade, tõõwiiside ja tööliste

puuduse kohta. Lisaks sellele on wälja tõõta
tud isiklik leht, mis täidetakse tööliste kohta
ning annab, wastust töölise sotsiaalse olukorra
kohta.

Järgmisena esines ülemastega komisjoni
lähemast töökamast sekretär J. W i s n a puu,
kes on ühtlasi uurimistööde tehniliseks üld
juhiks. Nagu ülemastest nähtus, on loenduse
kõrwal teiseks tähtsamaks ülesandeks mitme
suguste tööriistade headuse ja tõöedukuse
proowimine.

Eriline tähelepanu pööratakse koorimis
töödele, kuna paberipuude koorimine läheb
meil senini suhteliselt wäga kalliks. Selle kõr
wal katsetatakse kuuse koorest parkaine mal
mistamisega.

Lilniautobuste juhid sSldavad
hoolimatult.

HoiawS autobuseliinipidajaile.
Viimasel ajal sagenewad kaebused, et

liiniautobuste juhid sõidawad hoolimawlt ja
määmstewastaselt, ei anna teed jne.

Teedeministeeriumi maanteede talitus on
juhtinud seepärast liiniautobuSte pidajate tä
helepanu sellele, et liinipidajad on kohustatud
teostama järelewalwet oma jõuwankrite juh
tide korralikkuse, oskuse ja wõimete üle ko
huste täitmisel ja on kohustatud nõudma
oma juhtidelt täpset eeskirjade täitmist. Liini
pidajad on waStutawad oma juhtide käitu
mise eest.

ühtlasi teatab maanteede taliwS, et auto
büste liiÜemiSraamatut tuleb täpselt ja kor
ralikult pidada, kusjuures tuleb erilist rõhku
sellele panna, et raamatusse oleks sisse kanwd

kõik sõidud maaliinide! ja täpne reisijate arw.
Väärnähete kordumisel hakkab maanteede

taliws kaebusi tõsiselt arwestama liinilu
bade pikendamisel ja wäljaandmisel.

Räimesaak Tallinna ümbruses hea.

Wiimastel päewadel on Wiimsi, Naissaa
re ja Prangli kalurid saanud hea räimesaagi
osaliseks. Iga päew tuleb Tallinna Kalasa
damasse räimi kokku 4000—5000 kilo ümber.
Seetõttu on ka räimehinnaö alla läinud.
Ülesostjad maksamad kalureile 10—13 senti ki
lost. Seewastu on wäheseks jäänud kilusaak,
kuigi sügisene suurem pttügihooaeg on lähe
nemas. Kilu tuleb päewas sisse 1000—1500
kilo. Hinnad püsiwaö kõrged, kuna kalureile
maksetakse kilost 40 sendi ümber. Tursasaak
on jäänud kehwaks. Näiteks tuli teisipäewa
hommikul Kalasadamasse turski kõigest 200
kilo ümber, kuid hind püsiv sellele waatama
ta odaw 7—9 senti kilo.

Võihind siseturul ala

neb umbes 10 s. kg.

Arwestades wõihinna alanemist wä
liSturgudel, on P. K. Wõieksport 
nud alandada ka siseturule müüdawa wõi
hinda, pannes maksma 28. septembrist ala
tes suurmüügi kohta järgmised hinnad:
tünni lviisi ostes 1 kr. 61 s. kilo, wähe
mal arwül 1 kr. 62 s. kilo ja pakiwõi 1 kr.
68 s. kilo. Uute hindade kohaselt peaks
Wõiekspordi arwates siseturu meiereiwõi
hinnaks kujunema wäikemüügil 1 kr. 75
senti 1 kr. 86 s. kilo, seega umbes 16
senti kilolt odawam senisest.

Suri Eesti raskeim naine.

Teisipäewa warahommikul kell 4 suri Tal
linnas Eesti raskeima naise hüüdnime ära
teeninud Altvine Pedr i k s. Wiimasel ajal
PedrikS teenis endale ülalpidamist enda näita
misega Nõmme rahtvaaias, Pärnu aastalaadal
ja Tallinna Tema pehakaal oli üle

20 puuda, , .. Ta oli 49 aastat wana.
Haridusministeeriumi raamatukomisjon

kokku.
pärast pikemat suvist vaheaega astub Hari

dusministeeriumis laupäeval jälle kokku raa
matukomisjon, mille ülesandeks on läbi sõelu
da kõik ilmuvad raamatud ja soovitada või
mitte soovitada neid avalikele raamatukogu
dele. Nüüdsest peale komisjon hakkab jälle
koos käima järjekindlalt.

Loodetav ilm
neljapäemal, 29. septembril.

Kergest keskmiseni läänekaarte tuuli. Õö
sel selgewõitu. päewal kerge pilwitus. Kuiw.
Sombane. Merel paiguti uöu. Temperatuur
endine.

Homme algab Mine

Homme algab jälle loosimine klassilote
ml. Seekordne loosimine toimub 7. klassi
loterii esimeses klassis ning kestab kaks pae
wa. 'Selle aja jooksul jagatakse wälja 5000
wõiw ja üks preemia, kokku 94.000 krooni
wäärtuses. Preemia suumS on 15.000 kroo
ni ja peawõit 10.000 krooni. Teised suure
mad wõidud on 7.000 krooni, 5.000 krooni,
kaks Z.OOO-kroonist, kümme 1.000-kroonist ja

kümme 500-kroonist.

Isamaaliidu Tartumaa

täiskogu kokku.

Isamaaliidu Tartumaa komitee iulmtnse
otsusel toimub maakomitee wiies täiskogu
koosolek neljapäemal. 6. okt., Isamaaliidu
Tartu maakomitee ruumes, algusega kell 11
päewal.

Pikema kõnega esineb koosolekul Riigiwo
likogu esimees prof. Jüri Uluots, selgita
öes Isamaaliidu tulemase töö suundi ja
praegust üldpoliitilist olukorda. Wabariigi
Walitsuse ringkondadest on palutud kõnelema
põllutööminister Artur Tupits, kes kuulub
ka Isamaaliidu Tartu maakomitee koosseisu.

Kesk-täiskogu koosolekust mõtawad osa
kõik Isamaaliidu Tartumaa osakonnad oma
esindajate kaudu.

ÄrPõILUMAJAMDUSJfIODUSTE
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VSiturg.

Wõihindade kujunemine Jnglises näi
tas wäikest tangust, nii noteeriti Manches
teris eesti ja läti wõihinnaks 115—117
shillingit kwintaalist (100 kg) s. o. 3 shil
lingit madalamalt kui eelmisel nädalal.

Soome wõi 123—125 Killingile,
s.o. 1 Killing kwintaali kohta, kuna taani
wõi hind jäi endisele tasemele, s.o. 135—
136 Kill. kw. Saksast saadaw hind jäi
ka meil möödunud nädalal endiseks. Was
tawalt wäljaweetud wõikoguste wahekorva
kujunemisele üksikute turgude järele no
lesriti Tallinna börsil meie Äsportwõi
h innaks 159 senti kg. Turu tendents ise
loomustatakse nõrgana. Tänawu on wee

tud wälja wõid 1. jaan. 25. sept.
11.052,8 tonni eelmise aasta sama aja
9.297,4 tonni wastu. Wõrdluseks olgu
märgitud, et Läti wedas esimesel 8 kuul
wõid wälja 16.813 tonni eelmise aasta
12.146 tonni wastu. Seega suurenes wõi
eksport Lätist 30 prots., wõrreldes M. a.
sama aja wäljaweoga.

Peekonlturg.

Peekoniturul ilmnes nõrgenemine nõud
mises, kuigi hinnad Wälisturul jäid weel
püsima eelmise nädala tasemele. Eesti
peekoni-kõrgema sordi hinda noteeriti Lon
donis endiselt 96 shillingit tsentner. Ar
westades asjaolu, et peekonsigade pakku
mine meie seakaswatajate poolt on palju
suurem kui meie praegune peekonikwoote
Jnglises ja nuumatud elus sigu on wähem
kui on wõimalik eksportida, tuli peekon
sigade hinda alandada, et seakaswatajad
pööraksid suuremat tähelepanu pekisigade
kaswatamisele, millede eluskaal oleks wä
hemalt 120 kg. Hinda alandati 2 senti kg.,
elussigade hinnad jäid endiseks.

Sellel nädalal maksawad eksporttapa
majad Peekonsigade eest järgmisi hindu:
Tapakaa! 1. sort 2. sort 3. sort 4. sort

60 —72 kg 88 88 siseturu hind
55 —59 „ 88 79
72,5-75 „ 86 79

75,5—80 „ 79 75 „
Elussigade eest:
90—120 kg raskused 60 senti kilo,

121—160 kg raskused 64 senti kilo, üle
160 kg raskused 60 senti kilo.

Siseturul maksusid sead eluskaalu alusel
60—62 senti kilo. Tapetud sead maksid:
noored ja peekonkaalulised 81—84 senti,
lihasead 77—79 senti ja raswasead 76—78
senti kilo. Pakkumine ja nõudmine kesk
mine tendents nõrgeneb.

Toornahkade turg.

Toornahkade turul püsib juba pikemat
ae aa kindel tendents. 19. sept. 25. sept.
noteeriti toornahkadele järgmised hinnad:
weisenahad, toorelt 1. sort 70 senti ja 2.
sort 63 senti kilo. Teise sordi alla kuulu
wad kõik nahad, milledel on 4 ja enam
tõuguauku.

Wasikanahad toorelt 3,15 kr. tükk, ning
suuremad nahad, kaalus üle 3,5 kg ühe kg
hind 1 kroon.

Lambanahad, toorelt 1,75—3,00 krooni
tükk, sõltuwalt suurusest ja willa pikkusest.

Hobusenahad, toorelt raskusega alla
20 kg 8 krooni tükk, nina raskemad nahad
üle 20 kg 11,10 krooni tükk.

Kanamunaturg.

Vabariigi Valitsuse otsusega kindlus
tati eksportmunade hinnaks 110 senti kg,
franko kogumispunkt, alates 24. sept. k.a.

Wastawalt sellele noteeriti 22. sept. eks
portmunade hinnaks kr. 1.10 kg. eelmise
noteeringu 96 sendi wastu. * Siseturumu
nade hind täi endiseks s. o. 70 senti kg.
franko kogumispunkt. Siseturu- ja eks-

portmunade suur hinnawahe peaks erguta
ma kõiki kanapidaijaid munade wärskelt ja
puhtalt kogumiskohta toomisele, et nende
eest saaks ekspovümunadele kindlustatud
hinda. Tänawu aasta esimesel 8. kuul
ulatus kanamunade eksport Inglisse
177.856 tuhandele suursajale (suursada----
120 muna), eelmise aasta sama aja
157.296 tuh. s.-saja wastu tõus seega
13, prots. Kanamunade sissewedu Saksa
on samuti tänawu näidanud suurenemist.
Nii importis Saksa k. a. esimesel 8 kuul
949.8 milj. tk. möödunud aasta 931.2 milj.
tk. wastu tõus 2 prots.

Teravilja turg.

Derawiljahindade liikumine näitas wä
liswruil Möödunud nädala esimesel poolel
lõdwenemist. kuna tesel poolel awaldus
taas paranemist. Säärane hindade muu
tus on praeguse poliitilise olukorra tule
mus.

Tänawuse aasta nisu kogusaaki Euroo
pas (ilma NSWL-ta) hinnatakse 472 milj.
(Vm-le eelmise aasta 420 milj. kw. wastu.
Ka rukki kogusaak on kujunenud heaks,
praeguste andmete järgi 10 prvts. suu
rem kui eelmisel aastal.

Kartuliekspordi

väljavaated selguseta.
Söögikartuli ekspordiga on tehtud väikesel

määral algust. Läänerannast on teele läinud
paar saadetist kartuleid Rootsi, kokku 630
kvintaali. On loota, et lähemal ajal läheb
Rootsi veel paar väiksemat saadetist. Paldiskis
on põllumeestele maksetud keskmisest söögi
kartulite kvintaalist 2 kr. 50 s. Rootsis on kar
tulite hinnad praegu märksa odavamad kui ke
vadel. Kuidas kujuneb tänavune kartulieks
port Rootsi, selle kohta puuduvad veel lähe
mad andmed. Igatahes on teada, et Rootsi tä
navust kartulisaaki hinnatakse umbes läinud
aasta tasemele.

Läinud aasta septembri lõpul oli meil seem
nekartuli eksport täies hoos, kuid tänavu see
hilineb. Käesoleva nädala lõpul läheb väiksem
saadetis eksportkartuleid Tallinna kaudu välis
maale, kuid suuremateks saadetisteks puuduvad
ärimeestel veel tehingud. Tööstuskartuleid os
tavad siseturul praegu tärklisevabrikud. Piiri
tusevabrikud ei ole veel kartulite kokkuostu
alustanud.

Loomade ja liha hinnad
Põllutöökoja alatisel elusloomade- Ja

Ifhaturul

Kolmapäewal, 28. septembril.
Põllutöökoja alalisel elustapaloomade- ja

lihaturul meiste pakkumine keskmine. Nõud
mine tagasihoidlik. Nädala miimastel päe
madel wõib loota weidi hinna nõrgenemist.
Tapaweised maksid järgmisi hindu:

Pullid suuremad 58—59 iendi piires ja
wäiksemad pullid 56—88 sendi piires tapa
kaalu kilo. Samad pullid eluskaalu järele
maksid 25—30 sendi piires kilo.

Mullikad nuumatud 61—65 sendi piires,
rammusad 57—61 sendi piires, keskmised 52
57 sendi ja lahjad 47—53 sendi piires kilo.

Lehmad rammusad 58—64 sendi viires,
keskmised 51—57 sendi ja lahjad 46—50 sen
di piires tapakaalu kilo. Eluskaalu järele
maksid lehmad keskmises rammususes 23 sen
di piires kilo.

Wasikate pakkumine wäike. Nõudmine
hea. Tapetud wasikaö ühes nahaga maksid
55—75 sendi piires kilo.

Lammaste pakkumine üle keskmise
Nõudmine keskmine. Tapetud lambad il
ma nahata maksid 40—50 sendi piires kilo
Eluskaalu järele wastuwõtmise punktis 27
30 senti kilo.

Sigade pakkumine keskmine. Nõudmine
alla keskmist. Tapetud sead ühes pea-jal
gadega maksid 75—82 sendi piires kilo.

Nahkade hinnad.
Nahkade hinnad püsin, aö kõik endisel ta

semel. Nii maksid:
Weisenahad toorelt 1. sort 70 senti. 2.

sort 63 senti.
. W?s.r»>,ahad S.IS kr. tiin. Kaalus iile
3,5 kilo, uhe kilo hmd t kr

Lamtanahad 1.75-S kr/ tiin. olenedes
wllla pikkusest za naha suurusest.

Hobusenahad toorelt B—ll kr. tükik.

Kesknädalal, 28. septembril 1938. 16



Noorkotkaste talvisest tööst.

fimmltmtnliitt mulje töökamast on hea ja kinnitab
ürituste sisukust.

Noorte Kotkaste Järwa malewa staabi
koosolekus kinnitati üldjoontes talwine tege
wuskawa algusega 1. oktoobrist.

Oktoobrikuu pühendatakse kõigis üksustes
peamiselt „Alati malmis" Võistluste läbiwii
miseks. Samal kuul on ette nähtub La uute
noorkotkaste üksuste asutamine.

Nowembriikuus toimub koos K. L. Järwa
malewa 20. aastapäewa pühitsemisega wane
mate juhtide nõupidamine. Eelmiste aas
tate eeskujul alustawad ka tänamu nowemb
rtkuus tegewust 5 erikohas salgapealtkute koo
liö, millised andnud kõigiti positiiwseid taga
järgi. Jaanuarikuu alul tuleks korraldami
sele rühma staabi liikmete õppepäewaö Paides
nina sama kuu lõpul kawatsetakse korral
dada malewa pidu, milline arwatawasti tu-

leb pidamisele Paides. Kuna selle pidu ees
kawa täitmine lasub ühtlaselt kõigi aktiiw
semate üksuste õlul, siis koos piduga toimuks
Tapa, Türi ja Paide noorkotkaste wahe
line wõiftlus erialadel, kusjuures iga linna
esindaksid 5 noort. Veebruarikuu suurema
üritusena olgu märgitud malewa suusa
wõistluseö, mida tahetakse korraldada kooS
K. L. wõistlustega. Aprillis tulewad salga
pealikute ikooli lõp-paktused ning lõpetajaile-ja
gatakse wälja wastawad diplomid.

Eeltoodud talwine töökawa on praegu ük
sikasjaliselt Väljatöötamisel ning walmimisel
saadetakse laiali üksustele, üldiselt aga töö
kawast nähtub, et talwine tööperiood kujuneb
noorkotkastele töörohkeks ja huwitawaks.

Koolinoored oma isetege
wusest.

Teisipäewal, 27. sept. toimus Paide
keskkooli ja gümnaasiumi Kirjandusringi, aja
kirja ja lugemislauq osakonna peakoosolek.

Juhatusse waliti M. Roosaare ajakirja
toimetajana, E. Laube lugemislaua juhata
jana, R. Walk kirjatoimetajana ja A. Lendre
kassapidajana.

Eelolewal tegewusaastal otsustati jatkata
kooli ajakirja „Ajatari" wäljaanömist, samuti
korraldatakse lugemislaud möödunud aasta
eeskujul, kuhu tellitakse kõik suuremad Eestis
ilmuwad ajalehed ja ajakirjad ning mõned
saksa- ja ingliskeelsed piltajakirjaö.

Teedeminister U. Miitak
kõneleb Götlas

Esna organisatsioonide korraldusel toi
mnb 2. oktoobril Õötlas lõikuspüha, milline
algab kell 1 päewal lüpsimõistluStega. Kell
3 p. l. järgneb sellele lõikuspüha aktus Õötla
koolimajas, millise kamas peale amasõna kõne
teedeminister N. Wii takult. Teisena kõ
neleb agr. H. Lipp. Kõnedele järgneb auhin
dade Väljaandmine ja lõppsõna. Aktust kan
nistab lanluettÄkannetega Peetri haridus
seltsi segakoor hr. Kurikst juhatusel.

Samal päewal kell 18.30 on ühine lõikus
püha koosmiibimine Õötla meierei ruumes.
Kell 10 on lõpuks tants Õötla koolimajas.

Anna maanoored tenntse
wad.

Anna maanoorte ringi korraldusel toi
mub pühapäewal, 2. okt. kell 15 Purdi alg
kooli ruumes referaat-koosolek, kus Martin
Wender refereerib teemal „Loomakaswatuse
ülesandeid maanoortele" ia Karl Kuurman
„Taimekaswatusest". Hiljem järgneb sellele
ühislaule ja ühismänqe.

Julws Maulson 4 kuuks
manni.

Paide jcwSkonnakohtuniku juures oli es
maspäewal arutusel Julius Paulsoni süüdis
tus ajalehe tellimisrahade raiskamises, mille
eest Paulsoni karistati 4-kuise Vangimajaga.

Tegutsedes ajalehe tellimiste wastuwõtja
ui Julius Paulson läinud aasta lõpul ja
käesolewa aasta algul kasseeris sisse telli
jailt ajalehe tellimisrahasid. andes tellimiste
andjaile wastu ka kwiitungi. Talitusele esi
tas I. Paulson aga tellimise, kus tellimis
aeg oli märgitud märksa wäiksem, millega
loomulikult wähenes ka rahasumma. Omas
tamine tuli awalikuks siis, kui tellijad pöör
dušid talitusele järelepärimisega, mis neile
lehe saatmine lõpetatud ja näitasid ette Paul
sonilt wäljaantud kwiitungi pikemale telli
misajale, kui seda oli märgitud talitusele an
tud Kviitungil,

..Talupoegade kuninga»"
E. Draamateatri ettekandel ia R. Tarmo

lawastusel Paides.
Esmaspäewa õhtul wõimalöus paidelastel

nautida A. Strindbergi üht kuulsaimat draa
mat—„E eri k 14. talupoegade ku

ningat", E. Draamateatri ettekandes, mil
lift Võimalust oli kasutatud ka nii, et maja
oli müüdud täielikult Välja ja tuli asetada
isegi lisatoole saali. Ei wõi ütelda, et publik
oleks saanud pettumuse. R. Tarmo oli tei
nud raske tüki lawastamiseks tüsedat tööd ja
seda tööd jätkas ta õnnetuste-kuninga Eeriku
osa kehastades. Eerik oli igatahes kindlates
kätes, kuigi õhtu paeluwamaks kujuks jäi ik
kagi Sunne, kehastatud kuninga nõuandja
Göran Persson, kes oli lausa meisterlikult
elaw kuhi. Kui nüüd weel nimetada J.
Kaljolat tulemase kuningana hertsog
Johani osas ja E. Korjust Karinina, siis
oleksidki toodud kesksemad kujud. Kahest nm
masest eriti meelde sööbus Karin oma lihtsa
naiselikkusega, millega Võitis publiku sttm
paatia oma osa madalale kõrwalmaigule
Vaatamata.

On täiesti ülearune hakata siinkohal maat
lema lähemalt tüki sisulist külge ja ajaloolist
tausta seda on tehtud juba küllalt. Mida
aga tahaks lõpuks küll kriipsutada alla, see
on liigselt kordun? tänawanaiste tiiteldamine.
Siin wõinuks lawastaja küll pisut asja peh
menöada, ilma et tükk ise seetõttu midagi kao
tanuks. Ja liiga pikale wenis etendus ligi
4 tunnile. Waatamata heale mängule kippus
siiski pisut wäsitama, kus kaasteguriks oli
muidugi ta tegewuse wähesus. Üldiselt tuleb
aga Draamateatrile ütelda tõsist tänu, et ta
on asunud lawastama selliseid klassikaliste
draamade parimaid esindajaid, nagu on seda

„Talupoegaöe kuningas". JoKa.

Kuidas on erakaupmeeste
teenistus wiljaga?

Erawiljakaupmeeste ringkonnast on mei
le saadetud järgnew selgituskiri:
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ilmus artikkel, kus on öeldud, et erakaupme
hed teewad wiljaga ebaõiget äri. Artiklis
kirjutatakse, et Sise-Wirumaal ostetakse era
kaupmeeste poolt kokku Vilja, makstes Vä
hem hinda kui riik. See Vastab tegelikult ka
tõele, kuna erakaupmeheö maksawad rukkist
umbes 14 senti ja nisust umbes 20 senti. Kuid
selle kõrwal ei tohi unustada, et riik ostab
ainult kuiwatatud Vilja, kuna erakaup
meeste poolt kokkuostetaw wili on kuiwa
t a m a t a, s. t. põllukuiw, ning enamuses pu-

nagu ta tuleb wälja peksumasi
nast. Kuiwatatud wilja talupidaja erakaup
meestele üldse ei too, waid wiiwad juba rii
gile, kus sellest on Võimalik saada paremat
hinda.

Kuiwatamisel wili kuiwab kokku harili
kult 10—20 prots., seega oleks õige hind kui-
Vaiamata Viljalt nisu juures 2—4 senti oöa
wam ja rukki juures 1.5—3 senti odawam kui
riigi hind. Seega on täiel määral õigusta
tud erakaupmeeste poolt maksetaw odawam
hind wõrreldes riigi hinnaga.

Mis puutub suurtesse wahekasuöesse mil
ja kokkuostul, siis neid ei teki. Iga wilja
erakokkuostja, kui ta wilja müüb edasi Tal
linna keskladudesse suuremate firmade juu
res, saab harilikult rukkist alla 16 sendi kg
ja nisust alla 22 sendi kg franko Tallinn.
Sealjuures laadimis- ja weokulud kuni lao
ni on kokkuostja kanda, mis ei ole sugugi
wäikesed, tehes wälja umbes 7 sent kg koh
ta. Kus on siin siiS ülemäära suur tee-,
nistus?

Igasugu wõimalikud pettused kaaludega
aga, mis on ka mainitud kirjutises toodud et
te, ei tarwitse riiwata sugugi üht ausat kaup
meest, kuna iga kaupmees, kes tahab ära
teenida põllupidajate usaldust, hoidub ise selle
eest.

Kõõlns peeti lõhkeainete
kursus.

Laupäewal peeti Lõõlas Ed. Mikseri
Mihkli talus lõhkeainete käsitamise kursus,
millest wõttis osa 30 isikut. Lõhkeaine käsi
tamise oskuse tunnistuse said 23 kursuslast.
Kursuste juhatajaks oli Türi põllumeeste
konwenöi konsulent R. Mullamaa.

Miin wõtab wauaiuimesel
uru peast.

Wiru-Järwa prefekt karistas Kaarel
Treid, 68 a. wana, pärit Ambla alewikust,
40-kr. rahatrahwi mõi 20-ööpäewase ares
tiga selle eest. et ta 17. skp. Ambla alewikus
tänawal ja Al. Kuusiku pagariäri koridoris
joobnult lärmitses. roppe ütlust wäljendas
ja lahtise noaga wehkles.

Ambla» asus tööle jaos
konnaämmaemand.

Ambla jaoskonna ämmaemandaks on mää
raiud maamalitsuise poolt Elsa Eisen
ber g, kelle wastumötuboht asub Amblas,
Pikk tän. 18.

Ilmus .Mesti Kirjandus"
nr. 9.

Sisus: R. Põldmäe: Herrnkuutlikub
elulookirjeldused, J. Kurfeldt-Hanko: Nõia
märkidest, M. Pukits: Läti jutt L. Koidula
paberites, M. Sillaots: A. Kallas Hundi
mõrsja, O. A. Webermann: Liber saeeula
ris, Kogugem teateid dr. Jakob Hurda Voh
ta!, Üleskutse kirjandusloolise nildimater
jali registreerimiseks. Eesti raamatute ülö
nimestik 1937. a. alates. 13. poogen.

Lõikuspühad Kõigis ja
Aidus.

Pühapäewal, 2. okt. s.a. korralöawaö Koigi
koolimajas kohalik perenaisteselts ja Isa
maaliidu osakond lõikuspüha aktuse ja koos
wiibimise. Aktus algab Järwa praosti G.
Pärli jumalateenistuse ja rahwuslippude õn
nistamisega. Aktuse kõnelejana oodatakse
kohale Põllutöökoja esimeest Aug. Jüri
maad. Aktusel esineb ka kohalik laulukoor
koolijuhataja J. Laant juhatusel.

Albus korraldatakse lõikuspüha aktus 9.
okt. peale wastawasisulist jumalateenistust
J.-Madise kirikus. Aktusel esinewad kõnede
ga Riigiwolikogu liige Aug. Mil j a n ja
riikliku propaganda talituse nõunik O.
Wiir s o o. Aktusele järgneb kooswiibimine.

A. Kreek võitis

jälle H. Woeilke.

Tallinnas teisipäewal peetud kergejõustikuwõistlustel Võitis Eesti kuulitõukaja A.
Kreek neljandat korda sakslasest olümpiamõitja H. Woellke. A. Kreek saawutas tule
museks 15.90 m, knua Woellke jäi peatuma 13.68 meetrile. Kreek tegi oma parima esimesel
tõukel, kuna Woellke kaugem tõuge oli neljas. Kolmandale kohale jäi omaaegne Eesti
kuulitõuke suurus A. Wiiding, kes saawutas esimese tõukega IS.II meetrit, mis jäi ta pa
remaks tulemuseks.

Teiseks päewa tähtsamaks alaks oli 1000 meetri jooks, kus Eesti paremad keskmaade
jooksjad omawahel konkureerides saamutasid suurepäraseid tagajärgi ja esikohale tulnud
E. Weetõusme püstitas uue Eesti rekordi tulemusega 2.33,2, mis endisest F. Tungla ui
mel seisnud rekordist parem 0.8 sekundi mõrra. Kolmikhüppes oli tublis mormis A..Ras
ka, kes hüppas 11.28 meetrit, jättes teiseks R. Armi, kelle paremaks tulemuseks oli 11.10
meetrit. 200 meetri jooksus oli tubli R. Toomsalu, kes wõitis jooksu hea ajaga 22,8. SOOO
tu. jooksus uäitas Prööm waatGnata hooaja hilisusele suurepärast mormi ja püstitas sel
lel distantsil tänawuse parima saamutuse 15.21,2.

H. Woellke vasakul ja ta võitja A. Kreek tõukeringls.

Zalude karjalaudad paremaks

Põllutöõkoda uurib meie karjalautade tüüpe, et leida nende hulgast meie
taludele otstarbekohast

Ühenduses mehhaniseerimise sa ratsiona
liseerimise küsimusega on wiimasel ajal eriti
päewakorrale kerkinud talvekütuste otstarbe
kohasuse küsimus. Sõltub su ratsionalisee
rimine talusüdames eeskätt taluehitustest.
Kuna töönõudwatnaid kohti talus on karja
laut, siis wõttis Põllutöökoda oma töö lä
hemasse töökamasse selgitada meie lauda
tüübi ja sissustuse küsimust.

Põllutöökoda on waremalt wälja tööta
nud sõnnikulauda sõimede tüübid, milledega
on wõimalik teatawal määral parandada
sõnnikulauda üldisi puudusi. Samuti on
walmistatud Põllutöökosa ehitustalituses
meie oludes otstarbekohaseimaks osutunud
puhtalauda sisustuste plaane. Neid plaane
on tutwustatud trükisõnas, samuti oli Jär
wa-laani karja näitusel ehitatud näitus
platsile loomulikus suuruses lllhikesetüübili
sed weiseasemed. Nende särgi on nüüd pai
jud põllumehed oma ehituselolewatesse kui
ka manadesse ümberehitatawatesse lauta
desse ehitanud puhtalauda sisustuse.

Nende uute lautade lähemaks uurimu
seks ja nende hüwede sa puudustega tut
wumiseks sõitsid kesknädalal Põllutöökosa
eriteadlased kolmepäewasele ringsõidule. Ko
misjonist wõtawad osa Ehitustalituse juha
taja arh. A. Wolb e r g, agronoomid J.

Saarsoo sa A. Kiwimäe ning Ehi
tustalituse tööjõududest arhitektid J. Li n

nakiwi, E. Welbri ia A. Kuusk-
Mere. Ringsõidul Maadatakse ka meie wa
nemaid ebakohaseiks osutunud puhaslautu,
et näha nende wigu kohapeal. Ka tutwutak
se lähemalt hobusetallidega, sigalatega ning
uute ehitatawate kanalatega.

Karistusi prefektilt.

Wiru-lärwa prefekt karistas Elmu Alast,
27 a. wana. elukoht Wäinjärwe wallas Kuus
nas, 10-kr. rahatrahwiga wõi 10-p. arestiga
selle eest, et ta Wõhmuta wallas lärwa-laani
alewikus awalikult maanteel juhtis mootor
ratast ilma suhtimisloata.

Aleksander Männistet. 19 a. wana. elukoht
Esna wallas Õötlas, Aleksander Gustawi pg.
Toimlat, 30 a. wana. elukoht Esna w. Õötlas,
ja Aleksander Jaani pg. Luist'i. 26 a. wana,
elukoht Esna wallas Woöja külas, igaühte
60-kr. rahatrahwiga wõi 20-p. arestiga selle
eest, et nemad 1. augustil s. a. Esna wallas
Wodja külas awalikul maanteel koos lärmit
sesid, kisasid ja omawahel kaklesid.

Richard Krabi. 32 a. elukoht Paides,
Pärnu tn. 44, 20-kr. rahatrahwiga wõi 20-p.
arestiga selle eest, et ta 26. aug. s. a. Paides
restoran ..Põllumeeste Kodu" ruumes tungis
kallale ilma põhjuseta Ewald Juurikas'ele.

Jänesejaht algab

pühapäeval.

Tänawu on jäneseid rohkesti.
Jänesejaht oigab teatawasti 2. oktoob

ril. seega awaneb jahimeestel wõimalus
esimest füqift jänesejahti kaasa teha juba
eelolewal vühapäewal. Põllulööministee»
riumi metsadetalituse andmeil olewat jä
neseid siginenud tanawu jõudsasti ja üksi"
kutes metskondades on neid isegi rohkesti.
Kuna üksikutes kalendrites on jänesesahi
alguseks märgitud eksikombel 1. oktoober,
siis valutakse jahimehi hoiatada, et nad
peaksid kinni õigest tähtpäewast. milleks on
2. oktoober.

Täienduskoolide Spetajate päev
peetakse oktoobris.

Haridusministeeriumi korraldusel ja täien
duskoolide õpetajate ühingu palwel on lubatud
29. ja 39. oktoobril k. a. Tallinnas korralda
tawate täienduskoolide õpetajate päetvade puhul
ivabastada maaiäienduskoolides töötawaid õppe
jõude 29. oktoobril koolitööst tingimusel, et alg
koolides, mille juures töötawad täienduskoolid,
ei jääks õppejõudude puudumisel tunde and.
mata.
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Noortest kasvagu teraspoisid.

Andmeid fn mõtteid Noorte Spordiliidu Järwa ring
konna nõakogn koosolekult.

Esmaspäewal, 26. septembril peeti Paides
noorte spordiliidu Järwa ringkonna nõuko
gu koosolek.

Koosoleku awas ringkonna juhatuse esi
mees k o l. K. Prees, kes muuhulgas mär
kis, et noorte spordiliit on organisatsiooniks
kujunenud, milline oma ümber koondab noo
ri, waatamata nende kuuluwusele ükskõik
millisesse rühmitusse.

Noorte spordiliidu lähematest ülesannetest
kõneles pikemalt E. spordi keskliidu noorte

(üht Gustaw Kalkun. Kõneleja rõhutaspordi kaswatuslikku tähtsust noorte organi
atsiovniöes. Üleriigilised üritused sportlikul

alal on kindlaks ühendajaks kogu Eesti noor
te perele. Noorte spordiliidu töö kergenda
miseks peawaö kõik üksused endid registreeri
ma wastawa ringkonna kaudu. Et wältiöa
stwrtiwate noorte juures ülepingutusi ja sel
üga kaasaskäiwaib terwiserikkeid, hakatakse
alates 1. okt. teostama arstlikku järelewalwet
ja seatakse sisse igas üksuses kõigi noorte
kohta wõistluskaart.

Järgnewalt esitas Järwa ringkonna su
wisest tegewusest ja talwisest töökamast üle
waate ringkonna nõunik A. Päts. Suwel
on korraldatud rohkesti spordimärgi katse
wõistlusi ning spordimärke on armuliselt
omandatud juba nüüd rohkem kui mullu.
Spordiinstruktori poolt on noortele korral
datud kergejõustiku, pallimängu ja ujumise
kursusi, millest osa wõtnud 203 noort. Suu
remate wõistlustena toimusid tänawu noorte

maakondlikud esiwõistluseö Tapal, millistest
osawõtt kujunes rohkearwuliseks. Wõistlus
tel saawutati rida silmapaistwaid tagajärgi,
mis tulewad kinnitamisele Järwa noorte re
koröitena.

Ujumiswõiftlusi korraldati noortele Pai
des ja Türil, kus olemas basseinid. Noorte
spordijuhtide üleriiklikust kursusest wõttis
Järwamaalt tänawu osa 13 algkooli õpetajat-
noortejuhti. Sportimiswahenöite muretsemi
sele on wiimasel ajal pööratud suuremat tähe
lepanu ja sellel alal on märgata edu. Ülöi
selt on tegewus arenenud suure üksmeele tä
he all. Noortele on eriti suurt wastutulekut
näidanud Järwa maakooliwalitsus, maakon
na spordiliit. Kaitseliidu ja Noorte Kotkaste
malewaö. Talwine tegewuskawa kiideti ülö
joontes heaks ja selle juures loodame peatu
da edaspidi pikemalt.

Edasi nõunik esitas kehalise kaswatuse
arendamiseks wajalikkuöe seadete ja wahen
öite nimestiku, missugust tuleks soowitada
koolidele ja noorte organisatsioonidele. Ni
mestik kiideti kordaläinuks ja saadetakse lä
hemal ajal üksustele laiali.

Nõukogu walis uue juhatuse järgmises
koosseisus: kol. K. Prees, E. Jgartk, H. Lipp,
R. Raiasmaa, pr. Adoni, E. Targo. H. Juh
welt, Th. Andresson, K. Aun, E. Wahersalu,
A. Anier ja A. Päts.

Läbirääkimiste all wõeti elawalt sõna. et
leida teid, kuidas soetada noortele paremaid
sportimiswõimalusi.

larwa wõidulad ratsamehed

MSttsid Miljandis ülekaalukalt Sakala sa Karju ma
lewa ratsamehi.

Pühapäewal Wiljanöis toimunud Sakala-
Harju-Järwa malewate wahelistel ratsa
wõistlustel tulid ootamatu tublidusega esine
nud Järwa ratsamehed üldwõitjaks 523 punk
tiga, jättes teisele kohale Sakala malewa 466
ja Harju malewa kolmandale kohale 439

punktiga. ... . ..
Kuigi Sakala malewlaseö saawutasiö esi

kohti rohkem, selgus seekordseil wõistlusil, et
Järwa ratsameeste ülötasapind on ühtlasem,
mis oligi kindla wõiöu pandiks. Märkimata
ei saa jätta ka Järwa ratsameeste tublit ja
püstwat ettewalmistust ning suurepärast
wõiftlusmeeleolu. Üllatama tublidusega esi
nesid eriti seni wähewõistelnuö J. Sardis ja

.Randmaa, samuti täitsid neile asetatud
lootused „wanad tuusad" E. Klemm ja B.
Palmberg. Üksikutel aladel saawutasiö jär

walaseö järgmisi kohti: cv
Takistussoiöus tuli teiseks J.

Randmaa ja 5. E. Klemm. Takistus
sõidus hüppepuhtusele tul: teiseks

J. Sardis ja 5. A. Netse. Kahe ala üldwõit
jaks tuli Harju malew, kuna järwalased jäid
teiseks. Galopis tuli 2. kohale E. Klemm
ja 3. A. Krabi, üldwõitjaks Järwa malewa
grupp, wõites ühtlasi grupi ränöauhinna 
hõbe kapa. Heröelsõiöus tuli 2. A.
Krabi ja 3. B. Palmberg, grupi wõitjaks jäl
legi Järwa, wõites oma malewa ränöauhin
na. Terarelwa käsitamises kaotas

B. Palmberg esikoha kõige napimalt, 5. samal
alal tuli J. Pudel. Grupiwõitjaks tuli sellel
alal Sakala. Wõistluste wiimase ala, kombi
neeritud teatesõidu, wõitsiö kindlalt järwala
seö koosseisus: Randmeis, Adamson ja Palm
berg.

Wõiöuga omandasid Järwa ratsamehed
üheks aastaks K. L. ülema kindral Orus
maa ränöauhinna, mille K. L. ülem tsikli
kult, samuti ka teised auhinnad, üle andis.

Wastuwõtt oli hea ja wõistluseö möödu
sih wiperusteta.

Tapa sõnumeid.

Linn teeb keskkoolimaja ehitu
se lõpuleViimiseks oma summa

dest 20.000 kr. laenu. Tapa uue keskkoo
limaja ehitust tahetakse teatawasti lõpule
miia meel käesolemal ehitushooajal, et kooli
Võimalikult kiiresti praegustest kitsastest
ruumidest üle tuua. Kuna aga senini koo,
limaja ehitusfondist saadud ehituslaenust ei
jätku tõö lõpuleViimiseks ning meel saa
daolew summa 30.000 kr. laekub arwatawasti
alles 1038. a. kemadel mõi meelgi hiljem, ot
süstas linuamolikogu teha koolimaja ehituse
lõpetamiseks laenu oma summadest. Nimelt
korteriolude parandamise fondist 18.000 kr.
ja tagamarakapitalift 2000 kr., kokku 20.000
kr., mis tagasi makstakse ilma protsentideta
kahel eelolewal eelarVeaastal. Koos koo
«majade ehitusfondist täieudawalt määra
tud 10.000 krooniga, Võeti Volikogu poolt
mastu lisaeelarwe nr. 2, millega keskkooli
maja ehitamiseks ette nähtud 30.070,82 kr.

E. Draamateater tuleb siiski Tapale.
Esmaspäemal Viibisid Tapal E. Draama
teatri büroojuhataja W. Ross ja dekoraator
P. Randmee, et tutmuneda Tapa noorsoo
kasiv. seltsimaja ruumidega draamateatri
ränd etenduste kõlblikkuse suhtes. Peale
mõningaid ümberehitusi lawal. mis teosta
takse lähemail päewil, hakkab draamateater
oma ringreisuöel jälle peatuma Tapal, an-

öes esimese etenduse N.K.S. ruumes no
wembrituus. Kuna Teedeministeerium tea
tawasti kategooriliselt keeldus tuletõrje saa
li lawaliseks kasutamiseks eriluba Välja ind
mast, jättis E. Draamateater Tapa linna
kahel esimesel ringreisul kamast wälja.

Tapa naisselts korraldab keedukursnsed.
Tapa naisselts korraldab alates 26. skp. ka
henädalased keedukursnsed. Kursusi juhatab
pr. M. Teksal.

Tapa leiubüroosse toodi sinisest riidest
meesterahma püksid ja rannamantel. mis lei
tud 16. skp. Tapalt, Rooba lauawabriku
juurest propstwirnast, naisterühma jakk sini
sest riidest ja ilurätik, mis leitud 16. skp. Ta
pa liiniautobuselt, mustast nahast rahatasku
mõnekümne krooni rahaga, mis leitud Al
bu wallast Kurisoo asunduse kohalt maan
teelt.

Piima- ja Võiproome. Wiimased piima
proowid Tapa toiduainetokauplusist näitasid
analüüsimisel järgmisi raswaprotsente: J.
Leesmann 8,7, W. Lanna 4,1, 3,7, H.
Maidla 3,8, 2,95 (alamääri. M. Mäekiwi
piim), Erbsen 3,5. A. Lepik 4,1, J.

Kaarma 3.3, A. Parme -- 4,1. 3,2, H.
Urmela 3,6, G. Sooneste 3,8. A. Lees

3,7, 3,0; turult wõetuö 8-st köögiwõi
proomist osutus liigselt mee sisaldawuselt
alawäärtuslikuks Helene Tamme mõi.

Siiri uudiseid.

Tarmitajateühingu ja majandusühisuse
ühinemisest ei saa asja. Augustikuu algul
peeti Türil Türi tarmitajateühingu ja Jär

"mamaa majandusühisuse juhatuste ühine
koosolek mõlema ühingu ühinemise küsimuse
asjas. Koosolekust wõtsid osa ka Ühistege
wuskoja ja ETK esindajad. Koosolekul söe
luti tublisti ühinemise küsimust ja jõuti lõ
puks põhimõttelisele otsusele, et ühinemine
tuleks läbi wiia. Wastawa otsuse tegi juha
tuste ühine koosolek. Samal koosolekul ot
sustati 25. sept. kokku kutsuda mõlemate Ähin
gute peakoosolekud, kes siis ühinemise küsi
muses lõpliku otsuse teeksid. Hiljem aga loo
bus teise ühingu juhatus endisest otsusest
ühinemise kasuks, mispärast jäeti kokku kut
sumata ka ühingute peakoosolekud, mis pilnd
peetama möödaläinud pühapäewal, kus küsi
mus oleks tulnud lõplikule otsustamisele.

Sellega on kaua aega päewakorral olnud
ühinemise küsimus esialgu nurjunud.

Türi linn ja jaoskond sai Se-ämmaemanda.
Türi linnawalitsuse ja Järma maawalitsuse
poolt waliti Türi jaoskonnaarsti ettepane
kul Türi linna ja jaoskonna õde-ämmaeman-
daks Linda Oja.

Uuriparandaja omastas marastatnd nüri.
Türil elutsema Johannes Hinöreku juurde
toodi Türil elutsema Liis Aawa poolt paran
dada hõbeuur. Parandamisele toodud hõbe
uuris tundis J. Hindrek ära Türil elutsema
Minna Mägi uuri, mis temalt hiljuti oli
marastatnd ja mida J. Hindrek oli warem
parandanud. Aaw teatas, et tema on sama
uuri ostnud 2 kr. eest kelleltki mõõralt mehelt.
Politsei asus Varastatud uuri müüjat selgi
tama.

We iiniiDOiitogii oii lm.

Kmnitatt aruanne tn wõetiwastu Ufa-eelarwe. Uut
kõrtsi Maidesse ei lubatud awada.

Esmaspäema õhtul peeti Paide linnawoli
kogu järjekorraline koosolek. Seekordsel koos
olekul oli tähtsama punktina päewakorras liu
na 1937./38. aasta aruande kinnitamine. Aru
anne oli tasakaalus tuluöe-kulude osas
163.556,84 krooni ning näitas puhastulu 148,69
krooni. Seejuures olgu märgitud, et linnalt
on kõige rohkem kulusid nõudnud haridusala

20.772,00 kr. Järgnewalt nõudis kulusid
Haigla 18.522.00 ja hoolekanne 14.939.50 kr.
Korralisi tulusid on linn saanud 43.245,00 kr.
ja ettenägemata tulusid 43.245,00 kr.

Wõeti wastu meel linna 1938./39. a. lisa
eelarwe nr. 1 2800 suuruses, milline summa
ette nähtud koolide hoonete parandamiseks ja
korraldamiseks.

Eesti Draamastuudio ühingu juhatuse poo
lt esitatud palme Eesti Draamateatri poolt
eelolewal hooajal Paides korralöatawate teat-

rietenduste lõbustusmaksust wabastamine ot
sustati eitawalt. Samuti lükati tagasi Paide
Käsitööliste Seltsi palme uue alkohollliste
jookide müügiöiguseqa äri omamiseks. Leiti,
et Paides jätkub küllaldaselt kolmest awalikust
joogikohast, pealegi ei leitud sündsa olewat se
öa awada Käsitööliste Seltsil.

Tagasi lükati meel kaks 1938. a. kogukonna
maksust wabastamise palwet. August Süda
mile kinnitati P. Toomikult ostuteel omanda
tud obrokikrunt nr. 369 Rohelisel tänawal.
Paide linna piirkonnas asum Paide kiriku
mõisa maast eraldatud ehituskrunt nr. A 206
otsustati wõtta linna maldamisele. Linnade
ja alewite maaga warustamise seaduse alusel
Paide linna maade ja päraldiste tarwitami
sest ja wõõranöamisest saadud summa 900 kr.
otsustati üle kanda linna korteriolude paran

damise erifondi.

Karistusi autoomanikele ja
-juhtidele.

Wiru-Järwa prefekt karistas Rakke ale-
Mikust Jüri Jänest, 43 a. wana, 10-kr.
rahatrahwi wõi 10-ööpäewase arestiga selle
eest, et ta 28. aug. s. a. Wäinjärwe walla
piires, Rakke—Paide maanteel juhtis au
tot ilma juhtimisloata. Johannes Tamme
rai d i, 20 a. mana. pärit Ambla wallast,
Rawa asundusest, karistas prefekt 5-kr.
rahatrahwi wõi 2-ööpäewase arestiga selle
eest, et ta 21. aug. s. a. Ambla walla piires
awaltkul maanteel juhtis autot ilma juhti
misloata.

Maine süütas küüni?
Pühapäewal süttis põlema ja põles maha

Järmamaal Ambla wallas Prümli külas
Sepahalliku-Tagapere talu heinamaal asum
heinaküün, mille omanikuks oli Nõmküla
wallas elutsew Alma Hein. Ühes hoonega
hämis tules ka umbes 2400 kg. heinu 140
kr. määrtuses. Kuna hoone asus teistest
majadest eemal ja sealt juurest ka ühtegi
suuremat teed läbi ei lähe, siis armutakse,
et tegemist on süütamisega. Süütamises
kahtlustatakse Prümli külas elutsewat nais
kodanikku. Tule mastu oli küün kui ka hei
nad kindlustamata. Asja juurdlemas ame
tiwõimuö.

„Järma Teataja" nr. 112. Kesknädalal, 28. septembril 1938, 18
A.-s. Ühiselu" trMk. Tallwnas.

KINO „KALEV" TAPAL

Neliaviiewal, 29. sept. 2. okt. s. a.
Qiyii i »7tlacia Ce&otaei

pakuwaö ülimat, mida wõiwaö anda laulu- ja
näitekunsti suurused kunstipärasemas suur

teoses

„EMA LAUL"

Ema suur ja püha armastus, ema kannatused
on motoks sellele suurfilmile.

Kaastegewad: imelaps Peeter Bosse, Hilöe
Hildebraud. Hans Moser j. t.

2. HUVITAV LISA.
Algits: äripäewal kell 20. pühapäewal kell 16,

18 ta 20.

kiitle- js vaimisriideäri

ACiide Jluus,

Paides, Pikk tän. 2
soowitab suures walikus mõõdukate hindadega
naiste ja meeste üliriiöeid. Moodsaid siid-,
puumilla- ja willaseid kleidiriideid. Malmis
kleite. Mateeritud ja milt wooöiwaipu. Iga
sugust hooaja pudu- ja moekaupa.

Käesolemal sügisel awatawasse

fa karjatalitajalt kooli

on olonnd õpilaste vastuvõtmine.

Kooli Võetakse mõlemast soost isikuid alateZ 17. a.
manuselt, kel on S-kl. algkooli haridus. Õpetus kestab
üks aasta. Õppemaksu ei ole. Töö eest saamad õpila
sed tasu ülalpidamise kulude piirides.

Õppetöö algab 7. nomembril s. a.
Soowiawaldusi mõtab mastu ia lähemaid teateid

kooli üle annab Õisu Piimandusinstituut, Õisu ag.
Õisu Piimandusinstituut.

TEADAANNE

Alates 1. oktoobrist s. a. algab autovufeühenduse
pidamine

I-WKe-1..-Wl-MIW

mahel. Wahepeatused: Albu as., Alvu-Peedul. Leht
metsa-Ristil, Jäneda! ia Aegmiidu Turistide kodu
juures. Wälja f õ i t J.-M adis e l t igal hommikul,
peale pühapäewade, kell 5.30, rongile, mis mäljub Aeg
miidust Tallinna poole.

WLljasõit Aegmiidust õhtul kell 18.00. rei
stjaile, kes saadumad Tallinn—Riia—Narma ja Tapa
—Tallinna rongidelt.

Jflrva-Hadfse—Tapa

ühendust muudetakse alates 1. oktoobrist s. a.
järgmiselt: Tapalt wäljasõit õhtul kell 17.30,
senise kella 10.30 asemel.

Teiste ühenduste kellaajad endised.

Liinidepidaja A. Pärn.

Kunsthambad.

Hambaarst L. LIUS
Tapal. Ambla mnt. 5, tel. 44.
Wõtan haigeid wastu igapäew

kl. 9—ll ja 6—7.
Laup. wastutvõtmist ei ole.

Nala mülla

südalinnas.

Majas 12 korterit. Suur tvil
japuuaed, sissetulek aastas
kr. 1000.— Hind kr. 7500.
Sellest tvõib ka osa ivõlgu jää
da. Paides, S.-Aia t. 13—1.

On juba aeg
uuendada

nJlrva

Teatata"

tellimine

1. okt. z. o.

Wäätsa tvalla wabatahtliku
tuletõrjeühingu 24. septembri
1938. a.

asjalise loterii
võitude nimekiri.

ühingu juhatus.
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